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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

Statutarnemu organu a akcionarom
ku konsolidovanej vyroénej sprave skupiny RAVEN
za rok, ktory sa skonéil 31. decembra 2017

. Overili sme konsolidovanu G&tovnu zavierku skupiny RAVEN, ktoru za konsolidovany celok zostavila
spolognost RAVEN a.s. (dalej aj ,spolo&nost®), k 31. decembru 2017, uvedent na stranach 26 — 58
priloZzenej konsolidovanej vyroénej spravy skupiny Raven, ku ktorej sme dfia 24. oktébra 2018 vydali
spravu nezévislého auditora z auditu konsolidovanej G&tovnej zavierky v nasledujiicom zneni:

Sprava z auditu konsolidovanej iétovnej zavierky
Podmieneny nazor

Uskuto€nili sme audit konsolidovanej G&tovnej zavierky skupiny Raven, ktort za konsolidovany celok
zostavila spoloénost RAVEN a.s. so sidlom Soltésovej 420/2, Povazska Bystrica, ktoréa obsahuje
konsolidovanu sivahu k 31. decembru 2017, konsolidovany vykaz ziskov a strat , konsolidovany vykaz
zmien vo vlastnom imani a konsolidovany vykaz o pefiaznych tokoch cash flow za rok kongiaci sa k
uvedenému déatumu a poznamky, ktoré obsahuju sthrn vyznamnych Uetovnych zasad a Uétovnych
metéd.

Podfa nasho nazoru, prilozena U&tovna zavierka, s vynimkou poznamky opisanej v &asti Zaklad pre
podmieneny nazor, poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie konsolidovaného celku k 31.
decembru 2017 a vysledku jeho hospodérenia za rok konéiaci sa k uvedenému datumu podla zakona &.
431/2002 Z.z. o udtovnictve v zneni neskorsich predpisov (dfalej len ,zakon o uétovnictve").

Zéklad pre podmieneny nézor

Spolo€nost v poznamkach neuviedla bezvyhradné prehlasenie o sulade konsolidovanej Gétovnej
zavierky so v8etkymi poZiadavkami Medzinarodnych $tandardov finan&ného vykaznictva.

Audit sme vykonali podfa medzindrodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). NaSa zodpovednost podfa tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit uctovnej zavierky. Od spolo&nosti v konsolidovanom celku sme nezavisli podfa
ustanoveni zékona &. 423/2015 Z.z. o Statutarnom audite a 0 zmene a doplneni zakona €. 431/2002 Z. z.
o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o &tatutarnom audite”) tykajucich sa etiky,
vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej uctovnej zavierky a splinili
sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajtcich sa etiky. Sme presvedceni, 2e auditorské
dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostato&ny a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost Statutémeho organu za konsolidovani Gétovnt zévierku

Statutamy organ spolo€nosti zostavujlicej konsolidovani uétovni zévierku je zodpovedny za
zostavenie tejto konsolidovane] uétovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz podla
zakona o uctovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej
uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutarny orgén zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti konsolidovaného celku nepretrite pokragovat vo svojej &innosti, za opisanie skuto&nosti
tykajucich sa nepretrZitého pokrafovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu
nepretrzitého pokra¢ovania v ginnosti v G&tovnictve.
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Zodpovednost auditora

NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & konsolidovana u&tovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podfa medzinarodnych auditorskych &tandardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také
existuji. Nespravnosti mézu vzniknit v doésledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju
vtedy, ak by sa dalo odévodnene o&akavat, Ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouZivatelov, uskuto&nené na zaklade tejto uctovnej zavierky.

V rémci auditu uskutoéneného podta medzinarodnych auditorskych $tandardov, po&as celého auditu
uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesioniny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikuieme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uétovnej zavierky,
¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéiujeme auditorské postupy
reagujUce na tieto rizikd a ziskavame auditorské dbkazy, ktoré st dostato&né a vhodné na
poskytnutie zakladu pre na$§ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku chyby, pretoze podvod méze zahfiiat tajni dohodu,
falSovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za t&elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internych kontrol Spoloénosti.

e Hodnotime vhodnost' pouzitych Gétovnych zéasad a uctovnych metéd a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskuto&nené Statutarnym organom.

e Robime zaver o tom, ¢i Statutarmny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokratovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o tom, & existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit’ schopnost konsolidovaného celku nepretrite pokraCovat v &innosti. Ak dospejeme k
zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v naej sprave auditora na
suvisiace informacie uvedené v G&tovnej zavierke alebo, ak su tieto informéacie nedostatoéné,
modifikovat' n&$ nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu
vydania na$ej spravy auditora. Budidce udalosti alebo okolnosti viak mézu spbsobit, Ze
spolocnosti v konsolidovanom celku prestant pokragovat v nepretrzitej Cinnosti.

e Hodnotime celkovl prezentaciu, $truktiru a obsah Uctovnej zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, &i konsolidovana-uétovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a
udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu

e Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dékazy o finangnych Udajoch Gé&tovnych jednotiek v
ramci konsolidovaného celku alebo ich obchodnych aktivitich pre u&ely vyjadrenia nazoru na
konsolidovan uctovnu zavierku. Zodpovedame za vedenie, kontrolu a realizaciu auditu
konsolidovaného celku.

Il. Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaji v konsoliodovanej vyroénej sprave - dodatok spravy
nezavislého auditora

Statutdmy organ "spolo&nosti" je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyro&nej
sprave, zostavenej podla poZiadaviek zakona o u&tovnictve. Nag vy§8ie uvedeny nézor na
konsolidovanu uétovnl zévierku sa nevztahuje na iné informéacie v konsolidovanej vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej u&tovnej zavierky je nadou zodpovednostou oboznamenie sa s
informéciami uvedenymi v konsolidovanej vyro&nej sprave a posudenie, &i tieto informéacie nie st vo
vyznamnom nesllade s auditovanou Gétovnou zavierkou alebo nagimi poznatkami, ktoré sme ziskali
pocas auditu konsolidovanej U&tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posudili sme, & konsolidovana vyroéna sprava skupiny Raven obsahuje informacie, ktorych
uvedenie vyZaduje zakon o uétovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pogas auditu konsolidovanej Uctovnej zavierky, podla nésho nazoru:

e informacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave zostavenej za rok 2017 st v stlade s
konsolidovanou tétovnou zavierkou za dany rok,

e  konsolidovana vyrotna sprava obsahuje informéacie podrfa zékona o Gétovnictve.
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Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o skupine Raven a situécii v nej, ktoré sme ziskali poéas
auditu konsolidovanej uctovnej zavierky, sme povinni uviest, & sme zistili vyznamné nespravnosti v
konsolidovanej vyroénej sprave, ktori sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto
sUvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

25. oktébra 2018
Prievidza, Slovenska republika

Auditorska spolo¢nost: Zodpovedny auditor:
PKF Slovensko s.r.0. Ing. Dagmar Gombaréikova, CA
Nabr. Sv. Cyrila 47, Prievidza Licencia ¢islo 1033

Licencia UDVA &. 40 7
e vl oo W W%
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Vyrolna sprava ku KUZ
RAVEN 2017

RAVEN, a. s., goltésm:ej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica
ICO 31 595 804

VYROCNA SPRAVA
ku konsolidovanej tictovnej zavierke zostavenej za rok 2017

Vypracoval: Ing. Dub6¥ Karas, VOEFaU

Schvalil: Ing.Lubomir HaLfének, predseda predstavenstva

Datum: 25.10.2018



Vyro¢na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

Legislativny ramec pre konsolidovani vyroéni spravu

Spolo¢nost’ ma povinnost’ zostavit' konsolidovanu G¢tovnu zavierku podla § 22 zdkona
€.431/2002 Z.z. o uCtovnictve v zneni neskorsich predpisov a preto ma aj povinnost’ vyhotovit’
konsolidovanu vyro€nu spravu podla § 20 zakona o u¢tovnictve.

Této konsolidovana vyro€nd sprava podlieha tieZz overeniu auditorom do jedného roka od
skoncenia G¢tovného obdobia. Tato konsolidovana vyro¢nd sprava bude elektronicky uloZena
do registra uctovnych zavierok a jeho cestou aj do zbierky listin obchodného registra tak, ako to
ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b ods. 4 zakona o Gétovnictve.

Obsah konsolidovanej vyrocnej spravy:

1) Identifika¢né udaje

2) Povinné informacie
3) Vyznamné informécie
4) Dalsie informécie

1) Identifikacné udaje — zakladné informacie

Informacie o konsolidovanom celku

Podniky zahriiované do konsolidovanej ¢tovnej zivierky RAVEN, a.s., éoltésovej 42072,
Povazska Bystrica :

Nazov spolo¢nosti  vzt'ah ku konsolidovanej spolo¢nosti adresa sidla
1. RAVEN, a.s. materska spoloénost’ Soltésovej 420/2
017 01 Povazska Bystrica

e predseda predstavenstva — Ing.Iubomir Harvanek
e ({len predstavenstva — Ing.Julian Hutrian

2. RAVEN CZ, a.s. dcérska spolo¢nost’ Kukleny, Za Skodovkou 838
500 04 Hradec Kralové, CR

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek
e (¢len predstavenstva — Ing.Roman Matuska

3. RAVEN PL, Sp. z o.0. dcérska spolo¢nost’ ul. Portowa, nr. 18k
44-100 Gliwice, Pol'sko

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek

4. RAVEN Hungary Kft. dcérska spolo¢nost’ HRSZ: 3518/9, 2038
Séskut
Magyarorszag, Mad’arsko

e konatel spolo€nosti — Ing.Cubomir Harvanek

Strana 2 z 22



Vyro&na sprava ku KUZ
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Vykonné vedenie spolo¢nosti skupiny RAVEN:

e Ing. Cubomir Harvanek generalny riaditel’

e Ing. FrantiSek Blasko riaditel’ odboru ekonomiky a financif

e Ing. Jozef Zemancik riaditel’ odboru nakupu

e PhDr. Peter Hosko riaditel’ odboru organizécie a Pudskych zdrojov
e Ing. Julidn Hutian riaditel' odboru predaja

¢ Ing. Miroslav Domjen riaditel’ vyrobno-technického odboru

e Ing.Jén Vagasky riaditel’ odboru kontrolingu a IT

2) Povinné informacie
Profil a histéria

Skupina RAVEN, ktorti tvori akciova spolo¢nost RAVEN s dcérskymi spoloénostami RAVEN
CZ a. s., RAVEN PL Sp. zo. 0. aRAVEN HUNGARY Kft., so svojimi 750 zamestnancami

v suasnosti patri k najdoleZitej$im predajcom hutnickeho materidlu v krajinach VySehradske;j
Stvorky.

Spolocnosti skupiny RAVEN su vyhladavanym dodévatefom aj vd’aka vysokej kvalite,
prijatelnej cene, spol'ahlivosti aj sluzbam, ktoré poskytujii moderne vybavené serviscentra.
Zakladnou filozofiou skupiny RAVEN je poskytovat zikaznikom &o najsir§i sortiment
hutnickeho materidlu a neustale napredovat’ v budovani silnej znatky a pevnych vztahov so

svojimi zakaznikmi.
Hlavnym heslom spoloénosti skupiny RAVEN je:
""Spokojnost’ nasich zikaznikov je kI'i¢om k naSmu dspechu"

Od svojho zaloZenia si skupina RAVEN stabilne udrZiava svoje postavenie vo svojej oblasti
posobenia. Vyvoj na trhu v3ak prina$a zvySenu konkurenciu a poZiadavky, ktorym sa musi
neustéle prispésobovat’.

Skupina RAVEN neidentifikovala Ziadne 3pecifické vyznamné rizika a neistoty, okrem
vSeobecne znamych rizik podnikania alebo pripadnych udalosti vys$iej moci. Prognéza pre
d'alSie obdobie je stabilnd, resp. dajii sa oCakévat vykyvy v odbyte zddévodu cyklickych
vykyvov na trhu.

Skupina RAVEN svojou obchodnou ¢innost'ou nemé vyznamny vplyv na Zivotné prostredie,
nevypusta exhalaty do vzduchu ani nevytvara zne&istenie vody. V Skupine RAVEN vznikaju
pri jej podnikatel'skej Cinnosti nebezpetné odpady, a to najmé - motorové oleje, obaly a textilie
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Vyro&na sprava ku KUZ
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znelistené ropnymi produktmi, Ziarivky, autobatérie. Skupina RAVEN ma uzavreté zmluvy o
likvidacii nebezpe€nych odpadov so $pecializovanymi spolo¢nostami, ktoré maji na likvidéciu
odborni spdsobilost. St podédvané pravidelné roéné hlasenia o likvidacii nebezpeénych
odpadov na miestne prislu$nych obvodnych tradoch Zivotného prostredia. Skupina RAVEN
vlastni plynové kotolne, ktoré st zdrojom malého a stredného znecistenia, pri¢om na kazdu z
nich sa pravidelne ro¢ne spracovdva vyhodnotenie znecistenia Zivotného prostredia, ktoré sa
odovzdava na miestne prislu$nych obvodnych uradoch Zivotného prostredia.

Skupina RAVEN stabilne a dlhodobo zamestnidva okolo 750 pracovnikov a prispieva tym
k zamestnanosti v ramci krajin VySehradskej $tvorky.

Do roku 2017 vstupovala skupina RAVEN s cielom udrzat’ si svoje vedice postavenie na trhu
s hutnym materidllom a zaroveri potvrdit a upevnit’ si postavenie stabilného dodavatela
hutnickeho a stavebného materidlu. Na splnenie tohto ciela boli zamerané vietky aktivity
skupiny a moZno konStatovat, Ze stanovené ciele sa naplnili. Skutoéne dosiahnuty obrat za rok
2017 je 280,9 mil. € a HV — zisk pred zdanenim vo vyske 8,1 mil. €.

Zaujmom skupiny RAVEN je dosahovat’ ¢o najkvalitnej$iu uroveri skladovania zasob podla
poZiadaviek vyrobcov a prispdsobit’ technické parametre skladovych priestorov eurdpskej
tirovni. Strategicky trh pre skupinu RAVEN je trh Slovenskej, trh Ceskej republiky, trh Polskej
republiky a trh Mad’arskej republiky, hlavne kvoli jeho polohe a dlhodobému vzijomnému
prepojeniu. Hlavnym zamerom skupiny RAVEN je dodavat’ kvalitny tovar za prijatelné ceny v
spojeni s maximalnym servisom pre zékaznikov a jeho dovoz v stanovenej hodine na miesto
uréenia vlastnou kami6énovou dopravou 24 hodin denne.

Ponuku hutnickeho sortimentu tvoria dlhé vyrobky (betondrske ocele, ty¢e profilového
prierezu, valcovany drot, Stetovnice a iné), ploché vyrobky (plechy valcované za tepla, studena,
pozinkované plechy), druhotné vyrobky (zvéarané siete, riry, uzatvorené profily, zvodidl4).

Predaj stavebného materiélu je realizovany zo Stavebnin v PovaZskej Bystrici, ktoré svojou

.....

Slovensku.

Informacia o udalostiach osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonéeni uctovného obdobia.
Skupina RAVEN neidentifikovala Ziadne vyznamné nasledné udalosti (do diia schvalenia
Vyroénej spravy ku konsolidovanej zavierke).

Rok 2018

Skupina RAVEN planuje v roku 2018 nielen udrZat’ si svoje vedice postavenie na trhu s
hutnym materidlom v Slovenskej republike, ale aj zvysit' svoj podiel na trhu v Ceskej a Pol’skej
republike. Po zaloZeni dcérskej spolo€nosti v Mad’arsku je nemenej dbleZitym ciefom aj
zameranie aktivit skupiny RAVEN na nové teritéria v Mad’arsku.
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Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa konéi
31. decembra 2017 - Skupina RAVEN
(v Euro)

Pokracujice ¢innosti
Vynosy
Ostatné vynosy

Zmeny stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokongenej vyroby
Aktivované vlastné vykony

Spotrebovany material a suroviny

Mzdové naklady

Odpisy

Pokles hodnoty neobeZzného majetku

Ostatné naklady

Strata z precenenia zasob

Finanéné naklady

Podiely na vysledku pridruZzenych spolo&nosti
Zisk pred zdanenim

Daiiové naklady

Zisk za obdobie z pokragujucich &innosti

Ukonéené &innosti
Zisk za obdobie z ukon&enych &innosti

Vysledok hospodéarenia za obdobie

Strata z precenenia pozemkov

Ocefiovaci rozdiel derivatov

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepo&tu cudzich mien

Dari z poloZiek uétovanych do viastného imania

Ostatné sucasti komplexného vysledku po zdaneni spolu

Komplexny vysledok

v tom:

Mensinové podiely

Zisk vztahujuci sa na matersku spoloénost

Zisk na akciu
Pokradujuce éinnosti
Zakladny

Zriedeny

Pokradujice a ukonéené éinnosti
Zakladny
Zriedeny

Pozn. ~ 2017 2016
Euro Euro
1 280 898 577 237 464 193
109 329 720 085
32142 43736
- 240261953 198 302 549
- 15600706 15 195 634
- 2663645 2 896 126
. 57 944 96 542
2a - 11462763 11 930 142
159 869 709 317
2b - 650 707 1410 836
10 493 199 9 195 502
3 - 2419733 1791721
8 073 466 7 403 781
8 073 466 7 403 781
. 159 090 33858
389 404 10662
230 314 23196
8 303 780 7 426 977
8 303 780 7 426 977
4 32,01 29,35
32,01 29,35
32,01 29,35
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Konsolidovana suvaha
31. decembra 2017 - Skupina RAVEN

(v Euro) Pozn. 2017 2016
MAJETOK
NeobeZny majetok
Goodwill - -
Software 5 267 254 252679
Pozemky, budovy a zariadenia 6 38 529 568 37 616 458
Investicie do nehnutelnosti 7 - -
Finan¢né investicie 8 - -
Investicie k dispozicii na predaj - -
Ostatny neobeZny majetok 22 136 117 110 576
OdloZena danova pohladavka 18 484 645 738 438
39 417 584 38 718 151
Obezny majetok - -
Zasoby 9 61 097 545 51 192 354
Obchodovatelné investicie - -
Obchodné a ostatné pohladavky 10 60 321 303 58 170 922
Penazné prostriedky a pernazné ekvivalenty 11 990 504 781 348
122 409 352 110 144 624
Neobezny majetok drzany na predaj 12 47 327 30 406
122 456 679 110 175 030
Majetok spolu 161 874 263 148 893 181
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie vzt'ahujice sa na materskii spoloénost’
Zakladné imanie 13 8 374 501 8 374 501
Fondy z precenenia 14 - 193 745 648 131
Ostatné fondy 6 259 184 6 259 184
Nerozdelené zisky 15 57 982 053 50 182 030
Vlastné imanie spolu 72 421 993 64 167 584
Neobezné zavazky
Bankové uUvery 16 2715670 3070597
Zamestnaneckeé pozitky - -
Rezervy 17 24 744 188 554
QOdlozeny danovy zavazok 18 2185145 2212 805
Zavazky z finanéného leasingu 19 - -
Ostatné neobezné zavazky 151 346 124 405
Neobezné zavizky spolu 5 076 905 5 596 361
Obezné zavizky - -
Obchodné a ostatné zavazky 20 19 832 265 18 416 188
Zamestnanecké poZitky 21 946 702 1014 076
Rezervy 17 924 603 956 396
Dariové zavazky 973 229 2 461642
Bankové Gvery 16 61 698 566 56 280 934
Zavazky z finanéného leasingu 19
Obezné zaviazky spolu 84 375 365 79 129 236
Zavazky tykajuce sa majetku drzaného na predaj - -
84 375 365 79 129 236
Zavazky spolu 89 452 270 84 725 597
Strana 6 z 22 - -
Vlastné imanie a zavazky spolu 161 874 263 148 893 181
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Konsolidovany vykaz zmien vo viastnom imani za rok, ktory sa konéi 31. decembra 2017

Vztahujlice sa na materska spoloénost’
Minoritni
Zakladné Fondyz Ostatné Nerozdeleny | akcio- Spolu
imanie precenenia fondy zisk nari
Zostatok k 31. decembru 2015 8 374 501 -610 879 6 381 866 42 971 704 0 57 117 192
Zmeny vlastnom imani v roku 2016 V mene Euro
Strata z precenenia pozemkov
Oceiovaci rozdiel derivatov 33 858 33 858
Precenenie financnych investicii
Rozdiely z prepoétu cudzich mien - 179 390 168 728 - 10 662
Daii z poloZiek G&tovanych do
vlastného imania
Cisty zisk vykézany priamo vo
viastnom imani - 145532 168 728 23196
Zisk za obdobie 7 403 781 7403781
Komplexny vysiedok vykazany za - 145532 7 572 500 7426977
obdobie
Dividendy
Zyy§en|e rezerv z nerozdeleného 42 824 42824
zisku
ZvySenie zakladného imania z nerozd.
zisku
Ostatné zmeny - 42 824 42 824
Zostatok k 31. decembru 2016 8 374 501 - 648131 6259 184 50 182 030 64 167 584
Vztahujlice sa na materski spolo&nost’
Fondyz Nerozdelen¥ |Minoritni
Einsny ViSSthom (I Ik) 2017 Zikladné imanie | precenenia | Ostatné fondy zisk akcio- Spolu
V mene Euro nari
Strata z precenenia pozemkov
Oceriovaci rozdiel derivatov -159 090 -159 090
Precenenie finan€nych investicii
Rozdiely z prepoétu cudzich mien 613 476 -224 072 389 404
Dail z poloZiek Gétovanych do
vlastného imania
Cisty zisk vykazany priamo vo
viastnom imani 454 386 -224 072 230 314
Zisk za obdobie 8 073 466 8073 466
Kompl?xny vysledok vykazany za 454 386 7 849 304 8303 780
obdobie
Dividendy
Zvy$enie re. delenéh
Zi\;y:ueme zerv Z nerozdeleného 540 892 -540 892
Zvy$enie zakladného imania z nerozd.
zisku
Ostatné zmeny -540 892 491 521 -49 371
Zostatok k 31. decembru 2017 8 374 501 -193 745 6259 184 57 982 053 72 421 993
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13.
14.
15.
16.

17.

Konsolidovany vykaz CashFlow

31. decembra 2017 - Skupina RAVEN
(v Euro)

Hotovost’ na zaéiatku roku

HV za Gétovné obdobie

Odpisy hmotného a nehmotného majetku
Zmena stavu zasob

Zmena stavu pohladavok

Zmena stavu zavazkov

Zmena Casového rozliSenia nakladov, prijmov
Zmena Casového rozliSenia vydavkov, vynosov
CASH FLOW I. z prevadzkovej éinnosti

Zmena stavu investicného majetku

. Odpisy hmotného a nehmotného majetku
. CASH FLOW Il. zinvestiénych aktivit

Zmena stavu kapitalu
Zmena stavu Gverov a vypomoci

CASH FLOW Illl. z finanénych aktivit

Suma CASH FLOW - rozdiel prijmov a vydavkov

Hotovost na konci sledovaného obdobia
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2017 2016
781 348 9 749 160
8 073 466 7403 781
2 663 645 2 896 126
-9922 112 -6 164 721
-2 150 381 886 002
-336 032 2126 611
0 0
0 0
-1 671 414 7 147 799
-699 433 1468 083
-2 663 645 -2 896 126
-3 363 078 -1 428 043
180 943 23 196
5 062 705 -14 710 764
5 243 648 -14 687 568
209 156 -8 967 812
990 504 781 348
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Komentir kvybranym ukazovatePom konsolidovanej uétovnej zavierky
skupiny RAVEN:

Vynosy — v roku 2017 bol zaznamenany narast vynosov oproti roku 2016 o 43 mil. €, &o bolo
sposobené zvySenim predaja vmemych jednotkdch a zaroved aj miemym zvydenim
jednotkovych cien. Uvedeny narast v predaji objemovych MJ a priaznivy vyvoj v cenovej
oblasti umoznil skupine RAVEN dosiahnut’ priaznivy hospodarsky vysledok.

Ostatné niklady — v roku 2017 bol zaznamenany pokles v tomto ukazovatelovi o cca 0,5 mil.
€. Pokles nakladov bol spdésobeny najmd zniZenim tvorby opravnych poloziek do
prevadzkovych nakladov.

Neobezny a obezny majetok — Skupina RAVEN hospodari s vlastnym dlhodobym hmotnym
majetkom (nie prenajatym). Narast hodnoty dlhodobého hmotného majetku v roku 2017 oproti
roku 2016 o cca 12 mil. € je sposobeny najmé narastom pefiaznych prostriedkov a pefiaZnych
ekvivalentov. Narast hodnoty zasob o cca 12,3 mil. € vroku 2017 oproti roku 2016 je
spdsobeny jednak ndrastom cien hutného materidlu a tieZ zvySenym mnoZstvom zasob.
Pohl'adévky st na pribliZzne rovnakej irovni v roku 2017 ako boli v roku 2016.

Neobezné zavizky — neobezné zavizky su na pribliZzne rovnakej trovni v roku 2017 ako boli
v roku 2016.

Obezné zavizky — narastli o cca 5 mil. € z narastu bankovych averov.

Vybrané finan¢né ukazovatele skupiny RAVEN:

- produktivita prace = produktivita trZieb na 1 pracovnika skupiny RAVEN
Vypodet: trzby / priemerny stav pracovnikov = 280 898 577 / 708 = 396 749

- stupeii zadlzenosti = vyjadruje, aky je pomer cudzich zdrojov vo&i celkovym aktivam
pri financovani skupiny RAVEN

Vypocet: cudzie zdroje (zavézky) / celkové aktiva =84 375/ 161 874 = 52,1

- doba obratu zisob = ukazovatel meria rychlost/dobu, za ktord skupina RAVEN
priemerne preda svoje zasoby

Vypocet: zasoby / (trzby/360) = 61 098 / (280 899/360) = 78,3

- rentabilita vynosov = ukazovatel' vyjadruje schopnost’ skupiny RAVEN dosahovat
zisk pri danej Grovni trZieb, tzn. kolko dokéze skupina RAVEN vyprodukovat’ ,.efektu
na 1 € trzieb
Vypodet: Cisty zisk / trzby = 8 304 / 280 899 = 0,03

- bezna likvidita = ukazovatel’ vyjadruje kolkokrat by bola skupina RAVEN schopné
uspokojit’ svojich veritelov, keby premenila vSetky svoje aktiva (s vynimkou
dlhodobych pohl'adavok) na peniaze
Vypocet: obezné aktiva / kratkodobé zavizky = 122 457 /19 832 =6,17
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Zakladné informicie o konsolidovanom celku v zmysle § 20 Zikona o uétovnictve &
431/2002 Z. z.

Skupina RAVEN rozhodla o vysledku hospodirenia za rok 2017 nasledovne:

Spoloénost’ RAVEN, a.s., vykazala k 31.12.2017 zisk vo vyske 5 673 724 €. Predstavenstvo
akciovej spolo¢nosti rozhodlo vykazany zisk ziétovat’ nasledovne:

Zakonna tvorba rezervného fondu zo zisku r.2017: 567 372 €
Preuctovanie zisku na nerozdeleny zisk minulych rokov: 5106352 €
Spolo¢nost’ RAVEN CZ, a. s., vykazala k31. 12. 2017 zisk vo vyske 69 107 447 K¢&.
Predstavenstvo akciovej spolo¢nosti rozhodlo vykazany zisk zétovat’ nasledovne:
Pretictovanie zisku na nerozdeleny zisk minulych rokov: 69 107 447 K¢
Spolo¢nost’ RAVEN PL, sp. z o. 0., vykazala k 31.12. 2017 stratu vo vyske 1975 832
PLN. Predstavenstvo spolo¢nosti rozhodlo vykazany zisk ziétovat’ nasledovne:

Prevod straty na neuhradené straty minulych rokov: 1975 832 PLN

Spolo¢nost” RAVEN Hungary Kft. - zakladatel' schvalil GétovnG uzavierku
spolo¢nosti na hospodarsky rok 2017. Podl'a nasledujticich hlavnych &isiel:

1. Vysledok po zdaneni: 25 688 tisic Ft

2. Sdvaha: 2 384 642 tisic Ft

3. Vlastné imanie: 34 172 tisic Ft

4. Prijmy z predaja: 4 260 337 tisic Ft

5. Vysledok pred zdanenim: 26 728 tisic Ft

6. Rezerva: - 149 516 tisic Ft

7. Ukotvena rezerva: 155 000 tisic forintov

Z vysledku po zdaneni na rok 2017 vo vyske 25 688 tisic Ft nebudi vyplacané dividendy.

Skupina RAVEN v roku 2017 nevynaloZila Ziadne ndiklady na vyskumnu a vyvojovi
¢innost’.

Skupina RAVEN nemi zaloZenii organiza¢ni zlozku v zahranié¢i.

Strana 10 z 22



Vyro¢na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

3) Vyznamné informacie

Kvalita

Od roku 2002 skupina RAVEN pracovala v stilade so ziskanym certifikitom systému kvality
ISO 9002:1994. Predmet certifikicie - velkoobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym
materidlom.

V roku 2004 skupina RAVEN recertifikovala svoj systém kvality podl'a normy ISO 9001:2000
— Systémy manaZé€rstva kvality. Skupina RAVEN bola certifikovand certifikaénou organizéciou
SGS INTERNATIONAL CERTIFIKATION SERVICES EESV, Belgicko.

V roku 2004 skupina RAVEN uspesne zaviedla integrovany systém kvality podl'a noriem ISO
9001:2000, ISO 14001:1996— Systémy enviromentilneho manaZérstva a podla normy BSi
OHSAS 18001:1999 - Systémy manazérstva bezpe¢nosti a ochrany zdravia pri praci.

Vroku 2006 bola vykonana opakovana recertifikicia podFa noriem ISO 9001:2000, ISO
14001:2004 a BSi OHSAS 18001:1999. Predmet certifikacie sme rozsirili o vyrobu ocelovych
prvkov.

V roku 2009 prebehla uspesna recertifikdcia integrovaného systému kvality podl'a noriem ISO
9001:2008, ISO 14001:2004 a BSi OHSAS 18001:2007, a zaroveti bol udeleny certifikat
SLOVAK GOLD Nr. 01/2009 ,Predaj hutnickeho materidlu s doplnkovymi sluzbami —
vyrobou hutnickych polotovarov a dopravou na miesto uréenia®.

V oktébri 2011 bol uspedne vykonany druhy dohladovy audit vy$Sie uvedeného integrovaného
systému kvality.

Vroku 2011 prebehla uspesna certifikacia pre vyrobok: Kontinudlne strmienky SPIREX, v
marci 2012 bola uspesne vykonand periodicka in§pekcia.

V aprili 2012 bola vykonana certifikdicia STN EN ISO 3834-4 pre zvaranie betonérskej
vystuZze.

V oktobri 2012 prebehla uspe$nd recertifikdcia integrovaného systému kvality podl'a noriem
ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 aBSi OHSAS 18001:2007. V sutasnej dobe mame teda
certifikovany nasledovny predmet ¢innosti:

- Vel'koobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym materidlom
- Ohybanie a pokladka betonarskej ocele, debnenie a betonaz

- Zvaranie betonarskej vystuze

- Prie¢ne delenie plechov a profilov

- Tvarové delenie plechov

- Cestna nékladné doprava

Vroku 2013 bola vykonana Gspes$na certifikacia podla STN EN ISO 3834-2 pre zvéranie
ocelovych zostidv azvaranie betondrskej vystuze. Certifikdciu vykonala spolodnost Prva
zvéracska a.s. Bratislava.

Vroku 2013 bola tieZ vykonana certifikdcia systému prendSania oznadenia materidlov
s in§pekénym certifikdtom podl'a EN 10204-2.1,2.2 a 3.1
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V septembri 2013 bol dspeSne vykonany dohladovy audit integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpe¢nosti pri praci.

V roku 2014 boli uspesne zrealizované dohl'adové audity integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpeénosti pri praci podl'a noriem ISO 9001:2008, ISO
14001:2004, BSi OHSAS 18001:2007.

Rovnako bol tieZ uspesne zrealizovany dohladovy audit zvarania podla normy STN EN ISO
3834-2 pre zvaranie ocel'ovych zostav a zvaranie betonarskej vystuze. Sucastou dohl'adového
auditu zvérania bolo aj preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora
je zamerand na prenasanie oznac¢enia materialov.

V roku 2015 bol tspesne zrealizovany recertifikaény audit podla normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol tspesne zrealizovany recertifikaény audit
podla normy STN EN ISO 3834:2. Sucast'ou auditu zvarania bolo aj preverenie poZiadaviek
normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora je zamerana na prené$anie ozna¢enia materidlov.

V roku 2016 boli uspedne zrealizované dohladové audity podla normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol uspesne zrealizovany dohladovy audit
pre proces zvarania podla normy STN EN ISO 3834:2. Sicastou auditu zvérania bolo aj
preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktord je zamerani na
prenasanie oznacenia materialov.

V roku 2017 boli uspeSne zrealizované dohladové audity podla normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol uspedne zrealizovany dohl'adovy audit
podla normy STN EN ISO 3834:2.

V RAVEN PL bola tspesne vykonana recertifikacia podl'a normy ISO 9001:2015.

Systém sluZieb zikaznikom

S cielom roz§irenia ponuky poskytovanim doplnkovych sluZieb zdkaznikom boli zriadené
moderne vybavené serviscentra:

1. STRIHANIE A OHYBANIE BETONARSKEJ OCELE

V Povazskej Bystrici, Bratislave, KoSiciach aPrahe sa nachadzaju strediskd ohybania
betondrskej ocele, ktoré umoZilujii spracovanie betonarskej ocele na strihacich linkach
a automatickych ohybacich linkédch — strmienkovackach. Strediska disponuju aj doplnkovymi
strojmi, poloautomatickymi ohybackami, noznicami, skruZzovakami a podobne.

Spracovava sa betonarska ocel v ty&iach az do dizky 18 m a vo zvitkoch, valcovani za tepla,
resp. za studena, v akosti B500B alebo B550B, v priemeroch 6 — 40 mm. Ohybéarne skupiny
RAVEN su vybavené aj zariadeniami na vyrobu oblukov a $piral (z betonarskej ocele aZ do
priemeru 32 mm) vyuZivanych pri realizacii tunelovych stavieb a pod.
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2. VYROBA ARMOKOSOV DO PILOT

Na strediskdch vyroby armokoSov v PovaZskej Bystrici a Prahe sa nachadzaju moderné
zvéracie automaty pre vyrobu armokosov do pilét v dizke do 16 m, s priemerom 200 — 1 500
mm. Postup vyroby armokoSa pozostdva zo zvarania nekone¢nej 3pirdly na nosné tyde
s programovatelnym stupanim. Takto zvarené armokoSe si v porovnani s be¥ne viazanym
armokoSom podstatne tuhSie arozmerovo stabilnejsie, o je obzvlast dolezité pri vkladani
armokoSa do vrtu. Zvéracie automaty moZno zddvodu zniZenia nikladov na logistiku
a efektivnosti dodavok umiestnit’, podl'a uréenia a poZiadaviek zékaznika, priamo na stavbe.

3. VYROBA KONTINUALNYCH STRMIENKOV

Ponuka sluZieb skupiny RAVEN obsahuje aj vyrobu kontinudlnych strmienkov, ktoré
nahradzaju klasické strmienka. Z ich pouZitia vyplyvaju mnohé vyhody ako napriklad:

vyznamna Uspora ¢asu a nakladov na montaz,

zniZenie ¢asu pokladky a viazania o 50 — 70 %,

uspora 5 — 15 % pouZitej ocele vynechanim zdmkov strmienkov,

prehl'adné balenie a jednoducha doprava,

jednoducha prebierka ocele na stavbe,

zniZovanie chybovosti Zeleziarov,

rovnomerny rozostup strmienkov,

presny rozmer a opakovatel'nost tvaru strmienkov, &im je zabezpetené rovnomerné

krytie beténu, .

zjednodusenie prace v nedostupnych miestach, uzloch,

jednoduchsie plnenie formy beténom, kvalitnejsie zateSenie beténu v rohoch,

minimalizacia vzniku dutin v betdne,

odstranenie rizika otvorenia zamkov,

zodpoveda poZiadavkam statiky, o potvrdzuje udelenie certifikatu vyrobku

Technickym a skuSobnym tstavom stavebnym v Bratislave,

zvySuje tuhost’ nosnika (testované pre zat'aZenie v seizmicky aktivnom prostredi),

e pri zniZeni Casu realizicie stavby sekundérne zniZuje naklady spojené so zabezpedenim
staveniska, prendgjmom debnenia, prepravnej, manipula¢nej techniky a pod.,

* v pripade poZiadavky zékaznika skupina RAVEN poniika autorizéciu zmeny

projektovej dokumentacie.

4. VIAZANIE BETONARSKEJ OCELE, TESARSKE A BETONARSKE PRACE

S ciefom prinaSat’ zékaznikom kompletné sluzby skupina RAVEN zabezpeluje aj pokladku
betonérskej vystuze podla vykresovej dokumentécie, ktori vykonavaju kvalifikovani
Zeleziarski pracovnici, tesirske price abetonarske prace. Spojenie uvedenych sluZieb
s dodavkou betonarske;j ocele vytvara optimalny ramec efektivnej realizicie stavby.

5. DELENIE TYCi PROFILOVEHO PRIEREZU
Skupina RAVEN prostrednictvom divizii v PovaZskej Bystrici a Bre poskytuje podFa potrieb

zakaznikov moznost dodavky rezanych ty&i profilového prierezu I, IPE, HEA, HEB, T,
rovnoramenného a nerovnoramenného L, U, UE, UPE s rozmerom do 700 mm vo vyrobnej
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dizke az do 24 000 mm. Spolo¢nost ponuika aj delenie sortimentu hutnickych vyrobkov, ako su
uzatvorené profily, uholniky, rury, ploché tyée, ty¢e kruhového alebo 3tvorcového prierezu
valcované za tepla, resp. tahané za studena.

6. DELENIE A TVAROVE PALENIE PLECHOV

Skupina RAVEN reaguje na rozvoj strojarskeho priemyslu odozvou vo forme investicii
smerujucich do najnovsich technolégii autogénového, plazmového a laserového pélenia.
Jednou z najviac vyuZivanych doplnkovych sluZieb je bezpochyby vyroba vypalkov z plechov
valcovanych za tepla.

o Autogénové a plazmové vypalky si ponikané v dizke az 16 000 mm, Sirke v zavislosti
od dostupnosti formatu plechu az do 5 000 mm a hribke az do 250 mm. PouZitim 6
hordkov moZno efektivne vyrabat’ izke dlhé pasy a opakované vigsie série tvarovych
vypalkov.

e Na vypalkoch do hrabky 30 mm mozZno palit’ §ikmé rezy a ikosy pod zvary nekoneéne
rota¢nou ukosovacou 3D hlavou.

e Presné laserové vypalky st vyrdbané do hribky aZ 25 mm ado &irky 2 000 mm.
S nadStandardne dlhymi stolmi je moZné palit' aZ 6 000 mm dlhy suvisly rez bez
krokovania.

Doplnkové sluzby pri vyrobe vypalkov:

 palenie ukosov pod zvary na rovnych plochach aZ do hriibky 100 mm palene;j plochy,
¢ rovnanie vypalkov na hydraulickom lise s tlakom do 250 a 400 t,

e pieskovanie a obrusovanie vypalkov,

e odihlovanie,

e ultrazvukové kontrola vypalkov.

Ohybanie vypalkov na ohrafiovacich lisoch

Skupina RAVEN disponuje okrem iného aj jednym z najvicsich ohrafiovacich lisov na
Slovensku, ktory ma silu az 800 t a 6 000 mm pracovnej dlzky, ¢o znamend moZnost’ ohybat’
utenSich plechov dlhé, tizke profily az do 6 000 mm dlzky, respektive kratSie vyrobky
s hribkou az 50 mm.

Ohrafiovacie lisy maju naintalované 6-osé dorazy sufasne slaserovym odmeriavanim
presnosti ohybu a rozsireny pevny st6l so §irkou az 350 mm.

7. TRYSKANIE PLECHOV, PROFILOV A INYCH VYROBKOV

Tryskanie plechov, profilov a inych vyrobkov sa realizuje do prierezu 600 x 2 200 mm s dizkou
do 12 000 mm na priebeZnom tryskovacom zariadeni.

8. PRIECNE DELENIE PLECHOV
Nova vyrobnd hala ma kdispozicii moderné deliace linky snasledovnymi vyrobnymi

mozZnost’ami:
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o linka na strihanie plechov valcovanych za studena (vritane pozinkovaného plechu) -
s hrabkou od 0,4 mm do 3,0 mm, $irkou od 450 mm do 1 550 mm, diZkou do 6 500
mm,

o linka na strihanie plechov valcovanych za tepla (vritane vzorovanych plechov
a morenych plechov) - s hribkou od 2 mm do 12 mm, Sirkou od 800 mm do 2 000 mm,
dlzkou do 12 000 mm.

Okrem Standardnych formatov plechov prindSa skupina RAVEN zikaznikom moZnost
dodavok v nestandardnych formétoch — presnych nastrihov s nasledujicimi vyhodami:

nelimitované odoberané mnoZstvo,

e optimalizécia paliacich alebo nastrihovych plénov,

o minimalizacia technologického odpadu,

» velkost balika je prispésobena pozZiadavkam zikaznika od 1 do 5 t,

 plechy valcované za studena a plechy morené st balené do antikorézneho papiera.
9. DOPRAVA

Spolocnosti skupiny RAVEN sa snazia ulah¢it’ svojim zékaznikom pracu so zakupenym
hutnickym alebo stavebnym materidlom dopravou na zdkaznikom vybrané miesto ur&enia
v dohodnutom &ase. Doprava sa uskuto¢tiuje na zaklade dohodnutych podmienok vlastnymi
vozidlami spolo¢nosti ako aj vozidlami externych prepravcov nasledovnymi spdsobmi:

e navesovymi a valnikovymi stipravami s nosnost'ou do 24 t,

* Specidlnymi navesovymi a valnikovymi vozidlami s nosnostou do 22 t, vybavenymi
hydraulickou rukou s nosnostou do 5 t,

o Specialnymi nadrozmernymi nivesmi s nosnostou do 31 t a maximalnou diZkou aZ do
21,5 m.

10. PONUKA DOPLNKOVYCH SLUZIEB V SPOLOCNOSTL

Betonarska ocel’:

e Podl'a predpisu normy EN 10080 - pre ohybant BO opakované nezévislé preskimanie
mechanickych vlastnosti ocele (externe v akreditovanom laboratériu) + kontrolu
zvarovych spojov pri vyrobe (tieZ cez externd firmu).

Tvarové delenie plechov (vypalky):

o Pidlenie ukosov pod zvary na rovnych plochach az do hrubky 100 mm pélenej plochy.
o SkuiSka ultrazvukom — nedestruktivna kontrola vnitornych véd, zdvojenin
a nehomogenit materidlu, ktord moZno realizovat’ na tabuliach hrubého plechu alebo
priamo na hotovych vypalkoch.
e Odihlovanie - odstranenie otrepov (o&istenie materialu).
4) DalSie informacie

» Prehl'ad predajnych divizii spolo&nosti skupina RAVEN
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Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

Divizia PovaZska Bystrica, ul. Robotnicka, 017 01 Povazski B

e Divizia Bratislava, Pri starom letisku 2, 831 07 Bratislava
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Vyro¢na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

* Divizia KoSice, pri Krisnej 3, 040 12 KoSice

-,_
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Vyro¢na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

e Divizia Stavebniny, PovaZzské Podhradie 342, 017 04 PovaZska Bystrica

¢ Divizia Stavebnej a Divizia Strojarskej vyroby, ul. Robotnicka, 017 01 P.Bystrica
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Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

e Divizia Brno, Tovarni 1, 643 00 Brno 43
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Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2017
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e Divizia Ostrava, Bilovecka 226/1, 721 00 Ostrava - Svinov
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Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2017

Divizia Praha, Prumyslova zéna Stranéice, 251 63 Strandice
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Vyrotna sprava ku KUZ
RAVEN 2017

® Divizia Séskit, 3518/9 hrsz.,

2038 Soéskiit Magyarorszag
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PKF

Accountants &
business advisers

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Statutarnemu orgénu a spolodnikom spolo&nosti
RAVEN a. s,
Za rok, ktory sa skon&il 31. decembra 2017

Podmieneny nézor

Uskuto€nili sme audit konsolidovanej uCtovnej zavierky skupiny Raven, ktord za konsolidovany celok
zostavila spoloénost RAVEN a.s. so sidlom éoltésovej 420/2, Povazska Bystrica, kiora obsahuje
konsolidovanil sivahu k 31. decembru 2017, konsolidovany vykaz ziskov a strat , konsolidovany vykaz
zmien vo viastnom imani a konsolidovany vykaz o pefiaZnych tokoch cash flow za rok konéiaci sa k
uvedenému détumu a poznamky, ktoré obsahuju suhm vyznamnych uétovnych zésad a Uétovnych
metod.

Podra nasho nazoru, priloZené Uétovna zévierka, s vynimkou poznémky opisanej v ¢asti Zaklad pre
podmieneny nézor, poskytuje pravdivy a verny obraz finan&nej situacie konsolidovaného celku k 31.
decembru 2017 a vysledku jeho hospodérenia za rok kongiaci sa k uvedenému datumu podfa zékona &.
431/2002 Z.z. o uttovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o Gétovnictve”),

Zékiad pre podmieneny nézor

Spoloénost v poznamkach neuviedla bezvyhradné prehlésenie o stlade konsolidovanej uétovnej
zavierky so vSetkymi poZiadavkami Medzindrodnych $tandardov finan&ného vykaznictva.

Audit sme vykonali podia medzinarodnych auditorskych &tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podfa tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit GEtovnej zavierky, Od spolo&nosti v konsolidovanom celku sme nezdvisli podfa
ustanoveni zékona &. 423/2015 Z.z. o $tatutdmom audite a 0 zmene a doplineni zékona &. 431/2002 Z. z.
o UBtovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zékon o Statutdmom audite”) tykajucich sa etiky,
vrétane Etického kédexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej Gttovnej zavierky a spinili
sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajicich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské
dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost Statutémeho organu za konsolidovanti uétovnu zévierku

Statutarmy orgén spolo&nosti zostavujlicej konsolidovan Gétovnli zdvierku je zodpovedny za
zostavenie tejto konsolidovanej Uétovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz podia
zékona o Uttovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej
uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej G&tovnej zavierky je $tatutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti konsolidovaného celku nepretrzite pokratovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skuto&nosti
tykajucich sa nepretrZitého pokratovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu
nepretrzitého pokraovania v ¢innosti v Gétovnictve.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i konsolidovana u&tovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podfa medzinarodnych auditorskych $tandardov vzdy odhall vyznamné nesprévnosti, ak také
existuji. Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZuju
vtedy, ak by sa dalo odbévodnene otakévat, Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnif’ ekonomické
rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na zaklade tejto uétovnej zavierky.

PKF Slovensko s.r.0. 50 sidlom NabreZie Sv. Cyrila 47, 971 01 Prievidza; ICO 31 570 844, OR Tren&in Odd. sro, viozka 2103/R



V ramci auditu uskutoéneného podfa medzinarodnych auditorskych Standardov, podas celého auditu
uplatiiujeme odborny dsudok a zachovévame profesiondiny skepticizmus. Okrem toho:

e |dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Gctovnej zavierky,
& uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutofiujeme auditorské postupy
reagujlice na tieto rizikd a ziskavame auditorské dékazy, ktoré sl dostatotné a vhodné na
poskytnutie zékladu pre na$ ndzor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vy&sie ako toto riziko v ddsledku chyby, pretoze podvod méZe zahfiiat tajni dohodu,
falSovanie, tmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie intemej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za (felom vyjadrenia nazoru na
efektivnost intemych kontrol Spolo&nosti.

e Hodnotime vhodnost pouZitych Gttovnych zasad a Gétovnych metdd a primeranost uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi savisiacich informdcii, uskutoénené &tatutarnym organom.

e Robime zéver o tom, &i Statutdrny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokragovania v &innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o tom, &i existuje
vyznamnd neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit' schopnost konsolidovaného celku nepretr¥ite pokracovat v &innosti. Ak dospejeme k
zéveru, %e vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nadej sprave auditora na
stvisiace informacie uvedené v Gétovnej zavierke alebo, ak st tieto informécie nedostatoéneé,
modifikoval’ na& nazor. Nade zavery vychadzaju z auditorskych dbkazov ziskanych do datumu
vydania nadej spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti v8ak méZu sposobit, Ze
spolo&nosti v konsolidovanom celku prestani pokradovat v nepretriitej Einnosti.

o Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah G&tovnej zévierky vratane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, & konsolidovana Ugtovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a
udalosti spdsobom, ktory vedie k ich verému zobrazeniu

e Ziskavame dostatotné a vhodné auditorské dokazy o finangnych tdajoch Getovnych jednotiek v
ramci konsolidovaného celku alebo ich obchodnych aktivitéch pre Ucely vyjadrenia nazoru na
konsolidovani G&tovnd zavierku. Zodpovedéme za vedenie, kontrolu a realizaciu auditu

konsolidovaného celku.

Spréva k dalsim poZiadavkém zékonov a inych prévnych predpisov
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaji v konsolidovanej vyro&nej sprave

Statutrny organ je zodpovedny za informécie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej
podia poZiadaviek zakona o tétovnictve. Na$ vyésie uvedeny nazor na konsolidovanu Guétovna zavierku

sa nevztahuje na iné informacie v konoslidovanej vyrotnej sprave.

V stvislosti s auditom konsolidovanej 1iétovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyrotnej sprave a postdenie, & tieto informacie nie si vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou Uétovnou zavierkou alebo naSimi poznatkami,
ktoré sme ziskali potas auditu G&tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespréavne.

Konsolidovant: vyro&nl spravu sme ku dfiu vydania sprévy auditora z auditu konsolidovanej G¢tovnej
zavierky nemali k dispozicii.

Ked ziskame konsolidovanui vyroénl spravu, posudime, & vyroténa sprava Spolo€nosti obsahuje
informacie, ktorych uvedenie vyZzaduje zakon o OZtovnictve, a na zéklade prac vykonanych pocas auditu

konsolidovanej uttovnej zavierky, vyjadrime nazor, €i:
e informécie uvedené v Konsolidovnej vyronej sprave zostavenej za rok 2017 su v sdlade s

konsolidovanou uétovnou zavierkou za dany rok,
e konsolidovana vyroéna sprava obsahuje informécie podla zakona o tétovnictve.

PKE Slovensko s.r.0. so sidlom Nabrezie Sv. Cyrila 47, 971 01 Prievidza; ICO 31 570 844, OR Trenéin Odd. sro, viozka 2103/R



Okrem toho uvedieme, & sme zistili vyznamné nesprévnosti v konsolidovanej vyroénej spréve na
zéklade naich poznatkov o konsolidovanom celku a situécii v fiom, ktoré sme ziskali potas auditu
konsolidovanej ligtovnej zavierky.

24 oktobra 2018

Prievidza, Slovenska republika

Auditorské spolognost: [Ef HUDVA A Zodpovedny auditor:

PKF Slovensko s.r.o. Vi A ! Ing. Dagmar Gombaré&ikova, CA
Nébr. Sv. Cyrila 47, Prievidza % ... /«/  Licencia &islo 1033

Licencia UDVA &. 40

‘ N o/ 2qpest L m/wa;z 2
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Skupina Raven

Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa kon&i
31. decembra. 2017 - Skupina RAVEN
(v Euro)

Pokratujice cinnosti
Vynosy
Ostatné vynosy

Zmeny stavu zasob hotovyich vyrobkov a nedokongenej vyroby
Aktivované viasiné vykony ’
Spotrebovany materidl a suroviny

Mzdové naklady

Odpisy

Pokles hodnoty necbezného majetku

Ostatné naklady

Strata z precenenia zdsob

Finan¢né naklady

Podiely na vysledku pridruzenych $polognosti

Zisk pred zdanenim

Dailové naklady

Zisk za obdobie z pokratujucich Zinnost

Ukoné&ené &innosti
Zisk za obdobie z ukontenych &innosti

Vysiedok hospodérenia za obdobie

Strata z precenenia pozemkov

Ocetiovaci rozdiel derivatov

Precenenie finan&nych investicii

Rozdiely z prepoftu cudzich mien

Dai z poloZiek tttovanych do viastného imania

Ostatné sutasti komplexného vysledku po zdaneni spolu

Komplexny vysledok

v torn:

Mensinové podiely

Zisk vztahujtci sa na materska spoloénost

Zisk na akciu
Pokratujiice ¢innosti
Zakladny

Zriedeny

Pokratujice a ukontené &innosti
Zakladny
Zriedeny

Pozn. ~ 2017 2016
Euro Euro
1 280 898 577 237 464 103
109 320 720085
32142 43736
- 240261953 - 198 302 549
- 15609 706 - 15 195634
- 2663645 - 2896 126
- 57 944 - 96 542
2a - 11462763 - 11930 142
159 869 799 317
2b - 650 707 - 1410.836
10493 199 __9195 502
3 - 2419733 - 1791 721
8 073 466 7 403 781
8 073 466 7403 781
- 159 090 33 858
380 404 - 10 662
230 314 23 196
8 303 780 7 426 977

8 303 780 7 426 977

4 32,01 29,35
32,01 29,35
32,01 29,35
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Skupina Raven

Konsolidovana sivaha
31. decembra 2017 - Skupina RAVEN
» (v Euro) Pozn. 2017 2016
MAJETOK
NeobeZny majetok
Goodwill - -
Software 5 267 254 252 679
Pozemky, budovy a zariadenia 6 38 529 568 37 616 458
Investicie do nehnutefnosti 7 - -
Finangné investicie 8 - -
Investicie k dispozicii na predaj - -
Ostatny neobezny majetok 22 136117 110576
OdloZena dafova pohfadavka 18 484 645 738438
39 417 584 38 718 151
Obezny majetok - -
Zasoby 9 61 097 545 51 192 354
Obchodovatelné investicie -
Obchodné a ostatné pohladavky 10 60 321 303 58 170 922
PefaZné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 11 990 504 781 348
122 409 352 110 144 624
Neobezny majetok dr2any na predaj 12 47327 30 406
122 456 679 110 175030
Majetok spolu 161 874 263 148 893 181
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vliastné imanie vzt'ahujlice sa na materski spoloénost
Zéakladné imanie 13 8 374 501 8 374 501
Fondy z precenenia 14 - 193 745 648 131
Ostatné fondy 6 259 184 6 259 184
Nerozdelené zisky 15 57 982 053 50 182 030
Viasthé imanie spolu 72 421 993 64 167 584
NeobeZné zaviizky
Bankove lvery 16 2715670 3070597
Zamestnanecké pozZitky - -
Rezervy 17 24 744 188 554
OdloZeny danovy zavéazok 18 2185145 2212 805
Zavazky z finanéného leasingu 19 - -
Ostatné neobezng zavazky 151 346 124 405
NeobeiZné zavizky spolu 5 076 905 5 596 361
Obe#né zavizky - -
Obchodné a ostatné zavédzky 20 19 832 265 18 416 188
Zamestnanecké pozitky 21 946 702 1014 076
Rezervy 17 924 603 956 396
Dariové zavazky 973 229 2 461642
Bankové Uvery 16 61 698 566 56 280 934
Zavazky z finanéného leasingu 19
Obeiné zavizky spolu 84 375 365 79 129 236
Zavizky tykajlce sa majetku drzaného na predaj - -
84 375 365 79 129 236
Zavizky spolu 89 452 270 84 725 597
Viastné imanie a zavazky spolu 161 874 263 _148 893 181
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Skupina Raven

Konsolidovany vykaz zmien vo viastnom imani za rok, ktory sa kon&i 31, decembra 2017

Vztahujoce 3a na materskil Spolotnost
o Minoritni
Zikladné Fondyz Ostatné Nerozdeleny | akcio- | Spolu

imanie recenenia fondy zisk _ héri .
|Zostatok k 31. decembru 2015 8 374 501 ~810.879 6381 866 42971704 57.117-192
Zmeny viastnom imani v roku 2016 Vmene Euro
Strata z precenenia pozemkoy _
Ocefiovaci rozdiel derivitov 33858 33858
Precenenie finanénych investicii d
Rozdiely 2 prepoGtu cudzich mien 1 179 390 168 728 10662
Dan z poloziek uttovanych do
viastného imania )
»\?laisstt):t?;kimani R - 145532 168728 23196
Zisk.za obdobie 7403781 7403781
Komplexny vysiedok vykézany za ! ‘ s
obdobie . 145 532 7572 509 7426 977
Divideridy ' '
:gf:me rezetv z nerozdeleného 42824 3 42824
ZwySenie zékladného imania z nerozd.
zisku .
Ostatné zmeny ) - 42 824 42 824
Zostatok ‘& '31. decembru 2016 8 374 501 - 648 131 6 259 184 50 182 030 64 167 584

Vztahujice sa na matersku spolotnost’
Fondyz Nerozdeleny |Minoritni
Zmeny vigstnom bxani v roku 017 | 70, i inenie.| Rreconenia Ostatné fondy zisk akclo- Spolu
V mene Euro néri
Strata z precenienia pozemkov
Oceilovaci rozdiel derivatov -159:090 ~159 090
Precenenie finanénych investicii
Rozdiely z prepoétu cudzich mien 613 476 -224 072 389 404
1Dar'| Z poloZiek itovanych do :
viastného:imania
\?‘lai?mz):kimanl s pramoe 454 386 -224 072 230 314
Zisk za obdobie 8 073 466 ‘8073 466
Komplexnj visledok vykazary za 454 386 7849 354 8303 780
obdobie
Dividendy
f;y;m rezerv z nerozdeleného 540 802 -540 802
ZvySenie zékladného imanla 2 nerozd.
zisku
Ostatné zmeny -540 892 491 521 -49 371
Zostatok k 31. decembru 2017 8 374 501 -193 745 6259 184 57 982 053 72421 993
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Skupina Raven

Konsolidovany vykaz CashFlow
31. decembra 2017 - Skupina RAVEN

(v Euro) 2017 2016
1. Hotovost na zaéiatku roku 781 348 9 749 160
2. HVza Gétovné obdobie 8 073 466 7403 781
3. Odpisy hmotného a nehmotného majetku 2663 645 2896 126
4. Zmena stavu Zasob 9922112 -6 164 721
5. Zmena stavu pohladavok -2 150 381 886 002
6. Zmena stavu zavizkov -336 032 2126 611
7. Zmena Gasového rozliSenia nakladov, prijmov 0 0
8. Zmena Easového rozliSenia vydavkov, vynosov 0 0
9. CASHFLOW . z prevadzkovej &innosti 1671 414 7 147 799
10. Zmena stavu investiéného majetku -699 433 1468 083
11.. Odpisy hmotného a nehmotného majetku -2 663 645 -2 896 126
12. CASH FLOW II. z investiénych aktivit -3 363 078 -1 428 043
13. Zmena stavu kapitalu 180 943 23 196
14. Zmena stavu liverov a vypomoci 5 062 705 -14 710 764
15. CASH FLOW lll. z finanénych aktivit 5 243 648 -14 687 568
16. Suma CASH FLOW - rozdiel prijmov a vydavkov 209 156 -8 967 812
17. Hotovost' na konci sledovaného obdobia 980 504 781 348
strana 4 z 32

Konsolidované finantné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2017, Sast' poznamky



Skupina-Raven

I. UVODNE INFORMACIE

RAVEN a. s. PovaZska Bystrica, konetna materska spoloénost v Skupine RAVEN, je akciova
spoloénost (dalej len ,Spolotnost”) :

Obchodné meno; RAVEN, a.is.

Détum zaloZenia: 3. septembra 1993

Détum vzniku; 1. decembra 1993

Zapisana do Obchodného registra Okresného stidu Trendin, oddiel Sa., viozka 220/R)
Sidlo: PovaZska Bystrica, Soltésovej 420/2.

Identifikagné &islo: (ICO) 31595804

Identifikagné &islo pre DPH (IC DPH): SK2020416134

Identifikané &islo pre da#: (DIC) : SK2020416134

Hlavna &innost Skupiny je:
- vefkoobchod (v rozsahu vofnych Zivnosti),
- maloobchod (v rozsahu volnych Zivnosti),
- kovovyroba — vyroba tovaru z kovu
- cestna nakladna doprava
- sprostredkovanie

V roku 2015 sa Skupina RAVEN rozsirila o dcérsku spoloénost RAVEN Hungary kft.
Konsolidované finanéné vykazy Spoloénosti za rok, ktory sa skongil k 31. decembru 2017 su
pripravené za spolocnost’ a jej dcérske spolonosti (dalej len ,Skupina®).

Finandné vykazy sU zostavené v mene Euro. Euro je funkéna mena a mena vykazovania
materskej spolognosti a Skupiny. VSetky hodnoty sa uvadzaju v Euro, pokial nie je uvedené
inak.

Priemerny podéet zamestnancov skupiny RAVEN v roku 2017: 708 (v roku 2016 bol 730)

Podet zamestnancov ku dfiu 31.12.2017: 716 (v roku 2016 bol 712)

Priemerny po&et zamestnancov Spolognosti v roku 2017 bol: 527 (v roku 2016 bol 562).

Potet zamestnancov Spolo&nosti ku dfiu 31.12.2017: 528 (v roku 2016 bol §38).
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Skupina Raven

I.. DOLEZITE UCTOVNE PRAVIDLA

Prvé uplatnenie IFRS

Za ucelom zabezpedenia stladu s legislativou Eurdpskej unie Skupina uplatnila IFRS od 1.
januara 2005. Datum prechodu je 1. janudr 2004 a porovndvané Udaje za rok 2004 sa tiez
upravili, aby boli v sulade s IFRS. Pri prvej aplikacii sa postupovalo podta IFRS 1. Boli pouzité
Standardy ucinné k 1. januaru 2005, nepouzili sa Yiadne Standardy, u ktorych sa odpori&a
skor$ia aplikacia. Informacie o transformacii zo slovenskych Gétov, ktoré sa poZaduje podfa
IFRS 1, sa uvadzaju v bode 27.

Podla IFRS 1 Prva aplikacia Medzingrodnych &tandardov pre finandné vykazovanie sa IFRS
aplikuji retrospektivne na suvahe ku diiu prechodu, t, J- k1. januaru 2004 so vSetkymi
Upravami majetku a zavazkov podra slovenskych postupov uétovania s dopadmi do vysledkov
minulého obdobia okrem pouzitych vynimiek. Skupina pouzila tieto vynimky:

- IFRS 3 arevidovany IAS 36 alAS 38 sa nepouili retrospektivne na podnikové
kombinécie (nadobudnutie podielov), ktoré sa uskuto&nili do 1. januara 2004,

- Kurzové rozdiely, ktoré vznikli pred 1.1. 2004 pri zahruti zahraniénych dcérskych
spolocnosti do Skupiny, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa nevykazuju ako

samostatna poloZka.

IFRS 5 ,Neobezny majetok dréany na predaj“ sa aplikoval retrospektivne k datumu prechodu

na IFRS.
IFRS 13 ,Ocefiovanie redinou hodnotou* bude uplatiiovany od 1.1.2018, k 31.12.2017 su

vynosy vykazované v sulade IAS 39 ,Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie*. Na
zéklade predbeznych vypodtov nie st predpokladané vyznamné Upravy.

IFRS 15 - "Vynosy zo zmllv 2o zakaznikmi" bude uplatiiovany od 1.1.2018, k 31.12.2017 su
vynosy vykazované v sulade s IAS 18 - Vynosy a IAS 11 - Dihodobé zakazky (Stavebné

zmiuvy)
IFRS 16 - " Leasingy" bude uplatiiovany od 1.1.2019, k 31.12.2017 su leasingy (operativne,

finan&né) vykazované v sulade s IAS 17.

Konsolidované finanéné vykazy Skupiny zahffiaju finanéné vykazy materskej spoloénosti
a dcérskych spolo&nosti.

Finan&né vykazy sa zostavili na principe historickych nékladov okrem majetku a zavézkov,
ktoré sa vykazuju v redinej hodnote, a to derivatové finanéné nastroje, obchodovatelné
investicie, investicie k dispozicii na predaj a investicie do nehnutefnosti.

Finanéné vykazy vychadzaju z Gétovnych zaznamov, vedenych podfa slovenske;j legislativy a
zohfadiuju niektoré dpravy a preklasifikacie tak, aby boli finanéné vykazy v sulade s IFRS.
Uétovné pravidia, ktoré sa uvadzaju dalej, sa uplatiovali konzistentne za vietky obdobia, ktoré
sa v tychto finanénych vykazoch prezentuju a za otvaraciu stivahu podfa IFRS zostavenut ku
dnu prechodu 1. januara 2004 za ugelom transformacie na IFRS. Tieto pravidla sa uplatfovali
konzistentne aj v rdmci Uétovnych jednotiek zahmutych do Skupiny.

Vyznamné Gétovné odhady

Zostavenie tychto finanénych vykazov si vyZaduje, aby manaZment urobil odhady
a predpoklady, ktoré ovplyviiuji majetok a zavazky ku diiu, ku ktorému sa finanéné vykazy
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zostavili a sumy nékladov a vynosy za Gctovné obdobie. Skuto&nost sa mbZe od tychto
odhadov a predpokiadov liSit.

Podnikové kombindcie

Podnikové kombinacie sa po 1. januari 2004 Gétuju v stlade s IFRS 3. Ku dilu obstarania
podielov v dcérskej spoloénosti sa pouziva metdda nakupu, podfa ktorej sa naklady obstarania
investicie meraju stihrnom reélnych hodndt majetku a zavézkov dcérskej spolocnosti, ktoré sa
vymenia za kontrolu nad fiou plus priame néklady kombindcie. Goodwill, ktory vznikne ako
rozdiel obstaravacich nakiadov kombinacie a podielu na redinej hodnote identifikovatefného
majetku, zdvizkov a podmlenenych zavazkov dcérskej spolocnosti, sa zauctuje do majetku.
Ak po zhodnoteni prevySuje podiel na redinej hodnote identifikovatelného majetku, zavazkov
a podmienenych zavdzkov dcérskej spoloénosti naklady obstarania podielu, prevySenie
(byvaly negativny goodwill) sa zatG&tuje do vykazu ziskov a strat.

Dcérske spoloénosti

Su tie, ktoré kontrolu;e Spoloénost Kontrola existuje vtedy, ked mé Spolo&nost moc riadit
priamo alebo nepriamo finanéné a prevadzkové pravidla za Ugelom ziskania GZitkov zo svopch
aktivit. Pri hodnoteni kontroly sa berd do Gvahy moZné uplatnitelné hlasovacie prava.
Finanéné vykazy dcérskych spoloénosti st zahmuté do konsolidovanych finanénych vykazov
od obdobia, kedy sa kontrola zatala az do obdobia, kedy sa kontrola konéi. Vsetky
medziskupinové transakcie, zostatky, néklady a vynosy sa eliminuja.

Moment zauétovania tri-ieb

Trzby sa ocefiuju v redinej hodnote ziskanej protihodnoty alebo pohl’adévok a predstavu;u
sumy, ktoré sa ziskaju za dodavky vyrobkov a sluzieb v normélnom podnikani. Trzby st po
odpoéitani diskontov, DPH pripadne inych obchodnych dani (spotrebna dafl). Trzby za
dodavky sa zauétuji v momente, ked sa vyrobky dodaji a ked prejde vlastnictvo (pravo

nakiadat).

Zahrani€na mena

Transakcie v zahraniénej mene sa prepodéitavaju kurzom dfia transakcie. Kurzové rozdiely,
ktoré vznikaju, sa za(:étujl'x_do nékladov alebo do vynosov vo vykaze ziskov a strat. Ku dfiu
zostavenia stvahy su peifiaZné poloZzky majetku a zévézkov denominované v zahraniénej
mene prepoditané na Euro kurzom Nérodnej banky Slovenska platnym v den, ku ktorému sa
zostavila stivaha. Nerealizované zisky a straty z dévodov pohybov v kurzoch sa pine Gctuju na
Gctoch vykazu ziskov a strat.

Zahraniéné prevadzky predstavuji zahraniéné dcérske alebo pridruZzené spolocnosti. Ich
majetok a zavazky sa prepoditali na Euro kurzom Nérodnej banky Slovenska, platnym ku diiu,
ku ktorému sa zostavila sivaha. Ndklady a vynosy zahraniénych prevadzok sa prepocitali na
Euro priemernymi kurzami Narodnej banky Siovenska za obdobie. Kurzové rozdiely pri
prekurzovani zahraniénych prevadzok su zalucétované vo viastnom imani ako rezervy
zprevodu a G&tuju sa do vykazu ziskov astrat pri predaji dcérskej alebo pridruZenej

spoloénosti.

Kurzové rozdiely, ktoré vznikli od 1.1. 2004, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa vykazuju ako
samostatna polozka vo vlastnom imani. Tie rozdiely, ktoré vznikli pred datum transformécie,
nie sU prezentované ako samostatna polozka.

Zamestnanecké pozitky

Konsolidované finanéné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2017, ast poznémky strana 7z 32



Skupina Raven

V Spolo¢nosti dobieha dihodoby program zamestnaneckych poZitkov pre pracovnikov na
vybranych manaZérskych pozicidch — satisfakcie. Jedna sa osumu, na vyplatu ktorej méa
zamestnanec narok po odpracovani ur&itého poétu rokov v podniku. V priebehu roka 2017
bola vyplatens satisfakcia vo vySke 8 361 € (v roku 2016 nebola vyplatend Ziadna satisfakcia),
Spoloénost na tieto néklady tvorila v minulosti dihedobt rezervu.

Socialne zabezpetenie a ddchodkové schémy

Spolognost odvaddza prispevky na z4konné zdravotné, nemocenské a déchodkové
zabezpedenie a prispevok do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podia sadzieb
platnych pre dany rok. Néklady na socialne zabezpe&enie sa G¢tuja do vykazu ziskov a strat
v rovnakom obdobi ako prisiusné mzdové nakiady. Spolotnost nemé& zavizok odvadzat
z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zékonom stanoveny ramec.

Néklady na po6Zick

Vsetky ndklady na pé2icky sa G&tuju do vykazu ziskov a strat.

Daii z prijmu

Daft z prijmu sa plati zo zisku vo vyske 21% po Upravach o pripotitatelné a odpogitatefné
poloZky na dafiovy zaklad.

OdloZena dari sa poéita zavazkovou metédou na vSetky dotasné rozdiely medzi daftovou a
u¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov. OdloZen4 dafi sa pocita vo vyske sadzby, ktora sa
ocakava pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovat' alebo v ktorom sa zavézok uhradi.
OdloZena daft sa G&tuje na Ulty vykazu ziskov a strat okrem pripadov, ked' sa vztahuje na
poloZky, ktoré sa Gétujii na Uéty vo viastnom imani. Platna sadzba dane z prijmov k 1. janudru
2018 je 21% (k 1. januaru 2017: 21%). Hlavné dotasné rozdiely pre Ucely odloZensj dane
vznikaju z rozdielov medzi G&tovnymi a dafiovymi odpismi, z tvorby opravnych poloZiek
k zasobam a opravnych poloziek k pohladavkam, ktoré dodasne nesplfiaju podmienky na
tvorbu darfiovych opravnych poloziek, z dévodu vyuctovanych ale nezaplatenych nakladov
(napr. najomné), ktoré do zakladu dane vstupuiju az po ich uhrade.

NeobeZny hmotny a nehmotny majetok

a) Viastneny majetok
Pozemky, budovy a zariadenia sa ocefiuju v obstaravacich nakladoch. Tieto naklady zahfiiaja

ceny obstaraného majetku a vedrajsie naklady obstarania ako si prepravné, montéz, clo.
Budovy a zariadenia, vyrobené vo viastnej rézii sa ocefiuju priamym materidlom, priamou

pracou a vyrobnou réziou.

Neobezny hmotny a nehmotny majetok sa odpisuje do nakladov vo vykaze ziskov a sirat
linedrne pocas odhadnutej Zivotnosti. NeobezZny nehmotny majetok, ktory mé nedefinovateinu
Zivotnost' sa neodpisuje. Pozemky sa neodpisuji. Odhadnuté Zivotnosti podra hlavnych skupin

neobeZného hmotného majetku su:

Budovy, stavby 15 - 35 rokov
Stroje, zariadenia, dopravné prostriedky 4 - 10 rokov
Dihodoby nhehmotny majetok 2 - 5 rokov

V sulade s IAS 36 sa ku diiu zostavenia finanénych vykazov uskutoéfiuje analyza, ¢i nedoslo k
poklesu hodnoty majetku. Zistené straty z pokiesu hodnoty sa ihned' U&tuju na Gty vykazu
ziskov a strat. PouZitd Grokovd sadzba pri vypodte suéasnej hodnoty buducich tokov

Konsolidované finenéné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2077, éast poznamky strana 8z 32



Skupina Raven

pefiaznych prostriedkov pri stanoveni hodnoty z pouZivania je ta, ktora je primerana z hladiska
spolo&nosti v ekonomickom prostredi Slovenska.

Neobezny majetok, ktory je v procese rekonstrukcie a je uréeny v budicnosti ako investicia do
nehnutefnosti, sa uétuje aZ do doby dokongenia vo vyske obstaravacich nakladov na uéte
nedokon&enych investicii. Po dokoné&eni sa preklasifikuje na Gget investicie do nehnutefnosti
a ocefiuje sa v redlngj hodnote.

Vydaje v stvislosti s vymenou komponentu, ktory je sudastou poloZky majetku, ale sa uétuje
oddelene, vratane vydajov na genersine opravy a vefké indpekcie sa kapitalizuji. Ostatné
vydaje, nasledujuce po détume obstarania, sa priraduji k Uétovnej hodnote majetku len viedy,
ak sa otakavaju buduce GZitky oproti pdvodnej vyske. Ostatné vydaje sa zalétuju na ucet
néakladov vykazu ziskov a stréat.

b) Majetok na leasing
Leasing sa klasifikuje ako finanény leasing vZdy, ked sa podfa podmienok kontraktu

transferujl véetky rizikd a vyhody vlastnictva na najomcu. VSetky ostatné leasingy sa
klasifikujii ako operativny leasing. Majetok a zavazok ziskany na zéklade finanéného leasingu
sa zau&uje v nizSej z redinej hodnoty zo dia obstarania a sitasnej hodnoty minimalnych
leasingovych splatok: Finanéné naklady, ktory predstavuje rozdiel medzi celkovou povinnostou
z finanéného leasingu a realnou hodnotou obstaraného majetku sa zatctuju vo vykaze ziskov
a strat po¢as obdobia leasingu s pouZitim implicitnej trokovej sadzby.

NeobeZnv majetok drany na aj

NeobeZny majetok, klasifikovany ako drZany na predaj, sa oceiluje nizSou zo zostatkovej
hodnoty a resinej hodnoty (minus predajné néklady).

Goodwill

Goodwill, ktory vznikd pri konsolidacii, predstavuje prevy$enie obstaravacich nakladov
investicie nad podielom identifikovatelného majetku a zavézkov dcérskych a pridruzenych
spolognosti v redinej hodnote. Goodwill sa zalctuje ako majetok a analyzuje sa najmengj
roéne na pokles hodnoty. Strata z poklesu hodnoty sa zauctuje ihned do vykazu ziskov a strat
a neoduétovava sa spat. Pri predaji dcérskej alebo pridruzenej spolognosti sa goodwill zahmie
do vykazu ziskov a strat ako sucast vysledku z predaja.

Goodwill, ktory vznikol pri obstarani pred datumom prechodu na IFRS sa ponechal
v pévodnych suméch s hodnotenim na pokles hodnoty k uvedenému datumu.

Investicie

Investicie do nehnutelnosti
Pri_ocenhovani investicii do nehnutefnosti spolognost podfa IAS 16 uplatnila model

obstaravacej ceny. Ocenenie investicii do nehnutefnosti vychadza z historickej (obstaravacej)
ceny zniZzenej o opravky.

Zasoby

Zasoby sa vykazuju v obstaravacej hodnote alebo distej realizaénej hodnote, v niz8ej z nich.
Gista realizaéna hodnota je odhadnutd predajnd cena v normalinom podnikani minus
odhadnutéd odbytova rézia. Naklady vietkych zasob vychadzaju z principu first-in first-out
a zahfiaju vydaje na ich ziskanie a ich dovedenie na miesto a do sucasného stavu. Naklady
na nedokonéent vyrobu a vyrobky zahffaju priamy materidl a pracu, ostatné priame naklady a
stvisiacu ré2iu, ktora vychadza z norméinej prevadzkovej kapacity.

Spolo&nost tvori dva druhy opravnych polozZiek k zdsobam:
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a) Cista realizaén4 hodnota — opravna poloZka k zésobam, pri ktorych sa predpokladd, e ich
predajna cena bude niZ8ia, ako ich hodnota v tétovnictve,
b) LeZiaky — opravna polozka k z&sobam (leZiakom), ktoré majti zostatok na skilade k 31.12.

beZného roka a boli obstarané pred 01.01. bezného roka. Vypotet pre rok 2017 je
nasledovny:
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[vpoce ,

60% z hodnoty tovaru nakiipeného pred 01.01 2013 ’
| 50% 2 hodnoty tovaru nakipeného pred 01.01.2014
1 40% z hodnety tovaru nakiipeného pred 01.01.2015

1:30% z hodnoty tovaru nakipensho pred 01.01.2016
20% z hodnoty tovaru nakdpeného pred 01.01.2017

Obchodné a iné pohfadavky

Obchodné a ostatne pohfadévky sa vykazuju v ich nominainej hodnote. Ich hodnota sa znizi
prostrednictvom opravnej polozky v odhadnutej sume, ktoréa sa nezinkasuje.

Derivatové finanéné nastroje

Skupina pouZiva derivatové finantné nastroje za ucelom zaistenia (hedZingu) vodi rizikam zo
zmien v zahraniénych menéch, ktoré vznikaju pri jej prevadzkovej ginnosti. V stilade so svojimi
firemnymi pravidiami Skupina nevydéva a nedrZi derivatové finanéné nastroje na UGdely
obchodovania. Aj napriek tomu sa tie derivatové finangné nastroje, ktoré nesplifiaja podmienky
hedZingu, U&tuju ako obchodované nastroje.

Finan&né nastroje sa U&tuju v redinej hodnote. Reéina hodnota forward kontraktu na cudziu
menu je jeho hodnota v kurze NBS ku diiu suvahy.

Peilazné prostriedky a petiaZné ekvivalenty

Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty sa skladaju z hotovosti a zostatkov na tdétoch
v bankéach s nevyznamnym rizikom zmien v hodnote, ktore maji pdvodni splatnost do troch
mesiacov alebo krat$iu odo diia obstarania.

Pokles hodnoty

Zostatkové hodnoty majetku (okrem zasob a odloZenej daiiovej pohfadavky) Skupiny sa kazdy
rok ku diu suvahy preveruju, &i neexistuje indikacia poklesu ich hodnoty. Ak také indikécia
existuje, odhadne sa névratnd suma majetku. Ak je tato suma nizSia ako zostatkova hodnota
majetku, zaGltuje sa strata z poklesu hodnoty do vykazu ziskov a strat. Goodwill
a neodpisovany nehmotny majetok sa hodnotia na pokles hodnoty bez ohladu na existenciu

indikacie v intervale 12 mesiacov.

a) Vypodet névratnej sumy
Navratna suma je vy8sia z predajnej hodnoty (bez nakladov predaja) a hodnoty z pouzivania.

Pri uréeni hodnoty z pouZivania sa odhadnuté budice pefiazné toky diskontuju na sucasnu
hodnotu s pouzitim Urokovej sadzby pred dafiou, ktoré odraza zhodnotenie stiéasnej trhovej
hodnoty pefiazi a rizika Specifické vo vztahu k danému majetku. Pre majetok, ktory negeneruje
nezavisle ziadne pefiazné toky, sa uréi navratna suma za jednotku generujlicu pefazné

prostriedky, ku ktorej majetok patri.

Navratna suma investicii drzanych do splatnosti a pohfadévok sa vypotita ako sucasna
hodnota o&akavanych buducich pefiaznych tokov diskontovana efektivnou urokovou sadzbou.

Kratkodobé pohtadavky sa nediskontuju.

b) Rozpustenie poklesu hodnoty

Strata z poklesu hodnoty sa rozpusti, ak déjde k zmenam v odhadoch, ktoré sa pouzili na
uréenie néavratnej sumy. Strata sa rozpusti len vtakom rozsahu, aby zostatkovA hodnota
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nebola vy3gia, ako zostatkova hodnota (minus opravky) za situdcie, ak by nebol Ziaden pokles
hodnoty.

Rezervy
Rezervy sa zauttujo vtedy, ked existuje pravna alebo konstruktivna povinnost ako vysledok

minulych udalosti, je pravdepodobné, %e bude treba pouzit zdroje, ktoré predstavuju
ekonomické Gzitky, aby sa spinila povinnost a je mozné spofahlivo odhadnat sumu povinnosti.

a) Prebiehajice sudne spory

Rezerva na prebiehajice sudne spory vyjadruje odhad vydajov Skupiny, vyplyvajlcich z
predpokladaného vysledku stidne realizovanych pripadov.

b) Nevyplatené odmeny a satisfakcie
Zamestnanecké pozitky spoloénost tvori

Na odmeny a satisfakcie popisané v Zasti
rovnomerne dihodobii a kratkodobii rezervu.

Rezerva sa tvori na overenie a zverejnenie Uctovnej zavierky -a vyroénej spravy, tykajlcej sa
vykazovaného obdobia, pokial vyska tychto nakladov nie je k31.12. zndma. Rezerva sa
vytvara v odhadnutej vyske podfa nakladov, vynaloZenych za tieto sluzby za predchadzajuce
uctovné obdobie, resp. odhadnutej vysky nakladov podfa zmluvy. Této rezerva sa zudtuje
ihned' po obdfZani dokladu za vykonanie sluzieb.

d) Nevyfakturované uroky z omeskania

Vyska sa tvori podfa prehfadu nevyfakturovanych trokov z omeskania pri dodavatefoch,
ktorym neboli poéas vykazovaného obdobia uhradené zavézky v dohodnutej lehote splatnosti,
resp. im neboli zévazky uhradené vébec, pricom vzmysle obchodnej zmluvy maju pravo
uplatnit voéi spoloénosti tirok z omegkania

e) Nevyfakturované dodavky a sluzby

Spolognost’ ich tvori v pripade, Ze nepozna presnl vy$ku zévizku za tieto dodavky alebo
sluzby. Rezerva sa tvori v odhadnutej vyike, podfa podkiadov od pracovnika zodpovedného
za vykonanie konkrétnej externej dodavky.

Vykézanie segmentov

Segment je odlisitelna &ast skupiny, zaoberajlica sa vyrobou vyrobkov alebo poskytovanim
sluZieb (podnikatelsky segment) alebo dodavanim vyrobkov a sluZieb v ur&itom ekonomickom
prostredi (geograficky segment), ktora je subjektom rizik a vyhod odli$nych od tych, ktorym st
vystavené iné segmenty.
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Il. POZNAMKY K FINANCNYM VYKAZOM

Konsolidované financné vykazy za rok, ktory sa skoncit 31. decembra 2017, &ast poznémky

1. Vynosy
Komodita 2017 2016 2016 2016
) € ] € v % v%
Ploché vyrobky 113127 043 95 039 227 40,3% 384%
Dihé vyrobky 105623 297 92 647 908 37.6% 37.1%
Druhotné vyrobky 47693495 38 820 880 17,0% 19,3%
Hydroizolacie 1172081 2123 493 0,4% 0,8%
Stavebny material 2741843 2514786 1.0% 1,1%
Ostatriy tovar 2356 041 1744 956 0,8% 1,7%
Sluzby 8184 777 4572853 29% . 1,7%
spolu 280 898577 237 454 193 100,0% 100,0%
2. Naklad
2 a) Finanéné naklad
V Euro 2017 2016
Bankové tiroky -759 258 -1 132 924
Uroky zo zévézkov z finantného leasingu
0
Uroky ostatné ( factoring) 0
Naklady na poZitky celkom
-759 258 -1 132 924
‘ Kreditné Uroky 85 047 51 925
Kurzové zisky 1850 881 900 309
Kurzové straty -1 642 036 -959 515
Vysledok zabezpedovacich operacii
-7778 -4 277
Zisk z finan&nych operacii 113 365
Ostatné finantné naklady -177 676 -266 719
-650 707 -1 410 836
2 b) Ostatné naklad
Ostatné néklady 2017 | 2016
Sluzby -12 046 989]- 11 063 004
Dane a poplatky -699 313])- 686 627
Trzby 2 predaja dihodobého majetku a materidlu 1189 741 1589 712
Zost. cena predaného dihodobého majetku a materialu -1 000 121]- 1203 464
Zuttownie rezerv a &as. rozliSenia prev. vynosov 0 =
Tvorba rezerv a Gas. rozli$enia prev. nakladov -156 734 -
Zittovanie oprav. poloZiek do prev. vynosov 83 363 422
Tvorba oprav. poloZiek do prev. nékiadov -915 826|- 2317 954
Ostatné prevadzkové vynosy 4129 342 4275 035
Ostatné prevadzkové naklady -2 187 225]- 2524 261
Mimoriadne vynosy/ néklady 0 -
spolu -11 462 763|- 11 930 142
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3. Dane
Dane _ 2017 __2016
Dail splaina ‘ 2185615] 2124126
Dodato_én? odvod dane
OdloZena dari 234 118; - 332 405
Daiiové néklady celkom 2419733 1791721
Vipotet dane z primu 2017 2016
VEuro € - % € %
10493 199 9195502 _
2203572 21% 2023010 22%
- 42 435 - 50500
Dafiovy vplyv nékladov neodpablatehych pri vypo&te
daiiového zakladu 44 753 21% 273816 22%
Datiow 20 2épotiu dafovej stra ' 43948 | - 50705
ZvySenie/(zniZenie) zatiatotného stavu odloZeného '
dafiového zévazku 234 118 21% - 332405 22%
Viplyv rozdielnych dahowych sadzieb dcérskych
l poloénosti v inych pravnych systémoch - _ 64 223 - 62498
Kiadny vysledok spiatnej dane 2185615 2124123
mﬂ atoéného odvodu - ' 3
Dariovy naklad a efektivna dafiova sadzba 2419733 23%| 17191721 19%

4. Zisk na akciu

Vypotet ukazovatela zisk na akciu vychadza zo skutognosti, Ze spoloGnost nemé
mensinovych akciondrov a nemé Ziadne ukondované &innosti. Zisk na akciu je poéitany
Z hospodarskeho vysledku daného obdobia bez zohfadnenia ostatnych sugasti komplexného
vysledku.

V Euro 2017 2016

Zisk na Gcely zakladného ukazovateta zisk na

akciu, ktorym je cisty zisk tykajici sa 8 073 466 7403 781
8| nikov materskej spolo&nosti

Pocet akcif _ 252 244 252 244
Zisk pripadajlici na jednu akciu 32,01 € 29,35 €
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5. Software

Doba odpisovania software Skupiny je 2-4 roky.

V Euro

OBSTARAVACIE NAKLADY

K 1. januéru 2016
Prirastky

K 1. januéru 2017
Prirastky

K 31. decembru 2017

oprévky

K 1. januéru 2016
Odpis za rok

K 1. janudru 2017
Odpis za rok

K 31. decembru 2017

opravné polozky
K 1, janudru 2016
Pokies hodnoty za rok
K 1. januaru 2017
Pokles hodnoty za rok
K-31. decembru 2017

Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2016
K 31. decembru 2017

Konsolidované finanéné vykazy za rok, ktory sa skondil 31. decembra 2017, éast poznémky

2017
1412109
83644
1495753
38328
1534 081

1007 476
87 374
1184 850
81977
1266 827

58 224
58 224
-58 224

252 679
267 254
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6. Pozemky
I i ! ;

VEuo i Stroje, zariadeniaa ' Nedokonéené |

o o | Pozemky a budovy ‘ostatné _investicle

OBSTARAVACIE NAKLADY ,

K 1. janusry 2016 39937 087, 123882631 1647357,

Prirastky 1456 532/ 753 171; 1624792/

Uoytky o 365509 - 1610519 - 1861861 -
[K 1. janudru 2017 41028 020 23025283 1310288,

Prirastky 1251617 15653302 3304 036!

Ubytky , - 28048 - . 473131, - 2526077 -

K 31. decembru 2017 | 42 251 500 24 105 453 2083248
OPRAVKY A POKLES HODNOTY |

K1 janudru2016 8 142452 18 169 444 - 2631189
Odpisy 1097 010, 1948 746 R 3045 756
ZruSené pri vyradeni el _ ... 1e10510. i 1610519
K 1. janudru 2017 ' 9239 462 18507 671 — 277471
Odpisy S 1034 426 1676 426, - 2710853
ZruSené pri vyradeni - 542 263 o = 542263
K 31. decembru 2017 10273889 19641 834 5 29915723
Zostatkova hodnota

K 31. decembru 2016 31788558, 4517 6111 1310288 37616458
K 31. decembru 2017 31977701 4463619 2088 248 38 520 568

K 31. decembru 2017 boli pozemky, budovy a zariadenia okrem investicii do nehnutelnosti
vykazané v historickych nakladoch minus opravky a straty z pokiesu hodnoty a ich zostatkova
hodnota k 31. decembru bola; 38 529 568€ (2016: 37 616 089 €).

Spolocnosti RAVEN a.s. aRAVEN CZ as. ako diznici a ruditelia v jednej osobe zalozili
nehnutefny majetok v prospech Vseobecnej tverovej banky, a.s., ako povereného veritela na
zaklade Medziveritelskej zmluvy, uzatvorenej v roku 2010 so Vieobecnou Uverovou bankou,
a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s., a UniCredit Bank Czech Republic and
Slovakia, a.s., pobotkou zahraniénej banky. Spolo¢nost RAVEN PL sp. zo.0. ako diznik
zaloZila nehnutelny majetok v prospech Komerg&ni banky, a.s., pobotky zahraniénej banky, ako
veritela. na zéklade Ramcovej zmiuvy o poskytovani finanénych sluZieb, uzatvorenej v roku
2016 a spolognost RAVEN Hungary Kft., ako diZnik, zalozila nehnutelny majetok v prospech
Oberbank AG, pobogky zahraniénej banky, na zaklade Ramcovej zmluvy o financovani,
uzatvorenej v roku 2016. Hodnota zalozeného nehnutefného majetku k 31.12.2017 je

nasledovna:

ZC zaloZeného majetku k 31.12.2017

[ sTavey POZEMKY Spolu za firmu
RAVEN, a.s. 15946 106 1498 886 17 444 992
RAVENCZ, as. 3550 262 2 862 247 6421 500
RAVEN PLsp. Z 0.0, 1895 708 533329 2429037
RAVEN HUNGARY Kft 995 802 2120 092 2429037
Spolu za SKUPINU 21401 076 4 894 462 26 295 538
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7. Investicie do nehnutefnosti

Ocenenie investicii do nehnutefnosti vychadza z historickej (obstaravacej) ceny, znizenej
© opravky. ,

K 31.12.2017 nebol evidovany majetok, uréeny v na prenajom v roku 201 8 vrozsahu vaésom
ako polovica hodnoty.

8. Finan&né investicie
Vietky dcérske spolognosti s zahrnuté do konsolidacie.

Podiel v RAVEN Hungary, kft. bol obstarany v septembri 2015 vo vyske 3 mil. HUF, v roku
2017 bolo zvySené zakladné imanie o 155 mil. HUF. Dcersky podnik. RAVEN Hungary, kft je
do konsolidovanej Utovnej zavierky zahrnuty metédou Upinej konsolidacie, kapital je
konsolidovany metédou uétovnej hodnoty

Podiel v RAVEN PL spétka z ograniczong odpowiedzialnoécig bol obstarany v novembri roku
2010 vo vyske 120.000 PLN, v roku 2012 bolo zvysené zakladné imanie o 6.000.000PLN na
diastku PLN 6.120.000. V roku 2013 bolo zvySené zékladné imanie o 17.000.000 PLN na
23.120.000 PLN. Dcérsky podnik RAVEN PL sp. z 0.0. je do konsolidovanej Gétovnej zavierky
zahrnuty metédou Uplnej konsolidacie, kapital je konsolidovany metédou Uctovnej hodnoty.

Podiel v RAVEN CZ, a.s. bol obstarany v roku 2001 vo vy$ke CZK 2.000.000 a v roku 2002 sa
zvysil o 7.000.000 CZK. V roku 2004 Spolo&nost' rozhodla o navyieni zékladného imania
o daldich 10.000.000 CZK. V roku 2009 Spolognost' rozhodla o navyseni zakladného imania
o daldich 60.000.000 CZK, v roku 2011 o dal$ich 42.000.000 CZK avroku 2013 o dal8ich
30.000.000.CZK. K 31.12.2013 bola celkové hodnota zékladného imania RAVEN CZ, a.s.
151 000 000 CZK. ‘

Dcérsky podnik RAVEN CZ, a.s. je do konsolidovanej Gétovnej zavierky zahrnuty metédou
apinej konsolidacie, kapital je konsolidovany metédou tctovnej hodnoty.

9. Zasoby
Zasoby tvoria tieto poloZky:
2017 2016

Material 14 917 574 10 183 242
Nedokon&ené vyroba 10 949 73232
Hotové vyrobky 2299 810 231031
Tovar 44 257 447 39423 425
Minus: opravna poloZka -388 236 -797 857
Zasoby celkom, netto 61 097 545 . 51192 354

RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. na zéklade Medziveritelskej zmluvy uzatvorenej v roku 2010 so
Véeobecnou Uverovou bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, as.,
a UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobotkou zahrani¢nej banky, ako diZnik
a rudite! v jednej osobe v prospech Vieobecnej uverovej banky, a.s., ako povereného
veritela, RAVEN PL sp. z 0.0. na zaklade Ramcovej zmiuvy o poskytovani finanénych sluZieb,
uzatvorenej v roku 2016, s Komeréni bankou, a.s., pobockou zahraniénej banky, ako diznik a
RAVEN Hungary Kft. na zaklade Ramcovej zmluvy o financovani s Oberbank AG, pobockou
zahraniénej banky, uzatvorenej v roku 2016, ako diznik, zalozili nasledovné zasoby:
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Hodnota zaloZenych zésob k 31.12.2017 (Brutto): 2017

Materidl 15001 773
Nedokon&ena vyroba 10 949
Wyrobky 28657175
Tovar 33 964 021
SPOLU 51 633 918

10. Obchodné a ostatné pohfadavky

2017 2016
Obchodné pohfadavky 67 330788 64 876 842
Dafové pohradavky 35824 33074
Ostatné pohfadévky 3411909 4042 910
Minus: opravna polozka na pochybné -10 457 218 =10 781 905
pohladavky
Obchodné a ostatné pohladavky, netto 60 321 303 58 170922

Priemerna fakturovana doba splatnosti pohladéavok z predaja tovarov, vyrobkov a sjugieb bola
53 dni, Pohladavky po splatnosti sa sankcionuji vadsinou sadzbou 0,05 % za kazdy der
omeskania. Bola vytvorena opravna polozka na pochybné obchodné pohiadavky vo vyske
10 457 218€ (2016: 10 781 885€).Okrem toho obchodné pohladavky boli k 31.12.2017 na 91
% poistené, &im bolo maximalne minimalizované riziko ich nezaplatenia.

Zostatkova hodnota pohfadavok sa priblizuje ich reélnej hodnote.

SpoloZnosti RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. ako diZnici arucitelia v jednej osobe zalo3ili
pohladavky z obchodného styku v prospech Vieobecnej Uverovej banky, a.s., ako povereného
veritela na zaklade Medziveritefskej zmluvy, uzatvorenej vroku 2010 so V&eobechou
Uverovou bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s. a UniCredit Bank
Czech Republic and Slovakia, a.s., pobockou zahraniénej banky. Spoloénost RAVEN PL sp.
z 0.0. ako di2nik zaloZila pohfadévky z obchodného styku v prospech Komeréni banky, a.s.,
pobogky zahraniénej banky, ako veritela. na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani
finanénych sluzieb, uzatvorenej v roku 2016 a spolognost’ RAVEN Hungary Kft. ako diznik
zalozila pohfadavky z obchodného styku v prospech s Oberbank AG, pobogky zahrani¢nej
banky, na zaklade Ramcovej zmiuvy o financovani, uzatvorenej v roku 2016. Hodnota

zaloZenych pohfadavok k 31.12.2017 bola hasledovna:

Hodnota zaloZenych pohPadavok 31.12.2017: 2017

Pohfadavky z obchodného styku 67 330 788
Pohfadévky, vylti¢ené zo zaioZného prava -7 186 310
Zalozené pohladavky z obchodného styku 60 144 479

ZaloZené sU aj pohfadavky v ramci skupiny, preto suméarna hodnota je vyssia ako vykazovana
v konsolidovanej stvahe. Vyliéené zo zaloZného prava su pohladavky, ku ktorym bolo prijaté

poistné plnenie.
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11. PeilaZné prostriedky

Zostatky vbankach a pefaZné prostriedky predstavuji peniaze, ktoré drzi Skupina
a kratkodobé bankové depozity so splatnostou tri mesiace a menej. Zostatkové hodnoty tohto
majetku sa pribliZuju ich reéinej hodnote.

2017 2016
Pokladiia 144 709 111.451
Ugty v bankach 845 795 669 897
Peftazné prostriedky spolu - 990504 781 348

12. NeobeZny majetok drzany na predaj

Investiény majetok pine neodpisany k 31.12.2017 ureny na predaj v roku 2018.

Raven a.s.
Cislo IM Popis IM , ZC k 31.12.2017 v EUR obst. Cena opravky
M 0133400 | Strihacia stolica SCHNELL - 23129 8000 |- 15 129
M 0133500 |Sklad ty&i kstrihacej stolici ' 601 8000 7399
IM-0154300 W TOUAREG PB 638 CH ’ 3558 8 388 4830
M 0158800  |VOLKSWAGEN GOLF PB 196 CK 1804 2061 | 258
M. 0162800 |Octavia AMBIT 110/2.0 DPF 6G P 17 839 18091 251
’ 46931 | 44540 |- 2391
Raven CZa.s. ‘
Gislo M [Popis IM 2C k31.122017vCZK |  obst. Cena opravky
M_0032200 |8koda FABIA 5H4 6685 10 107 56 245 46 138
25,635 v mene Euro 396 2203 1807
spolu za skupinu(€); 47321 | 46743 |- 584 |

13. Zékladné imanie

Emitované a splatené akcie:

2017 2016
Euro Euro
252 244 252 244
33,200 33,200
8 374 501 8 374 501

Spolo&nost ma jeden druh beZnych akcii (bez prava na fixnt dividendu).
Z dévodu prechodu na Euro bola v Spolo¢nosti v roku 2009 vykonana premena ZI na menu
Euro. Rozdiel z tejto transakcie vo vyske 1 534 Euro bol zuétovany do zékladného imania.
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14. Oceiiovacie rezervy

Na ocefiovacie rezervy k 31.42.2017 sa skiadaju:
=72 710 ocefovaci rozdiel z prepoétu podielu v Raven CZ na €
11 113 oceriovaci rozdiel z prepoétu podielu v Raven PL na €
~4 476 ocefiovaci rozdiel z prepodtu podiely v Raven HUNGARY na €
0 ocetiovaci rozdiel z precenenia zabezpeéovacich derivatov Sk
-84 717 ocefiovaci rozdiel z precenenia zabezpetovacich derivatov Raven CZ
-42 955 ocefiovac! rozdiel z precenenia zabezpetovacich derivitov Raven PL

-193 745

15. Minulé vys ledky hospodarenia

2017 2016

Nerozdeleny zisk k 1.1. 50 182030 42 609 521
Zisk za obdobie 8073 466 7 403 781
Oceriovaci rozdiel derivatov
Precenenie finanénych investicii
Poutitie zisku - zvy$enie 21
Daf z poloziek d&tovanych do
viastného imania
Pouzitie zisku - pridel do rezerv -540 892 -42 824
Pouzitie zisku wplata dividend 0 0
Rozdiely z prepoétu cudzich mien <224 072 168 728
Ostatné zmeny - 491 521 42 824

57 982 053 50 182 030

Vriadku ,Ostatné zmeny* je vykazané pouZitie rezervného fondu na Ghradu strat minulych
obdobi.

16. Bankové limity a avery

Prehfad prijatych bankovych Gverov a poskytnutych tGverovych rémcov je uvedeny
v nasledovnej tabulke:
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Bené bankové overy " Skupina RAVEN spolu__
stav ‘stav
Banka splatnost’ splétky 31122016 | 31.12.2017
EUR EUR
| 222010 | jednorazova | 34600000 34600000
 28.2.2019 jednorazovd [ 13176672] 13991951
v tom: kontokoreniny tver VEUR 28.2.2019 jednorazova 10407336| 12990 786|
_ kraumdobywervem 31.1.2017 _ mesadna 1.000 000 1 000 000
y 1 2822019 |  jednorazova 1236 253 158
28.2.2019 e !.J.I S -]
28.2.2019 538083 o1
28.2.2019 of D
1Mvypleh. |  jednorazovi 20 000000 20 000 000
Eerpanie uverového ré_rm:g smlu B iMwyp.leh. | _ jednorazové 12452473| 12250 376
viom: kontokorentny (ver vEUR Mwypleh. | jednorazovd | 2049404 1616393
.. kontokorentny dver v CZK Mwp.leh. | jednorazova 10403069| 10633983
Slovenské sporitelia-Gv.rAmRAVEN+RAVEN CZ | 31.12.2018 | jednorazovd | 26000000 26000 000
erpanie tiverového ramca spoly _ | 31122018 |  jednorazovd 8486 0861 11735 899
v tom: kontokorentny ver v EUR. _ |..81.12.2018 | _ jednorazovd | 164 425) 8883326
“kontokorentny (ver v CZK. 31.12.2018 |  jednorazova 8321660 2852 573
Tatra banka, a.5. - iiverovy rémec 3122018 | jocnormmové | 19900000 12000 000
Eerpanie tiverového ramca spolu 31,12.2018 | jednorazové 10080 630| 10 317 886
v tom: kontokorentny Gver v EUR 31.12.2018 jednorazova 80630 317886
krétktodoby Gver v EUR 31.1.2017 | mesatnd 10000 000| 10 000.000
Komertni banka, a.s., pobotka SK - liver.rdmec | 1MvypJeh. | jednorazova 10000 000) 13 000 000
terpanie dverového ramcaspolu 1M vyp.leh. dnoraz( 85937291 9622214
v tom: kontokorentny uvervEUR 1M wyp.leh, ednoraz of .. 0
kontokorentny Gver v PLN  iMwp.leh. |  jednorazova 8503729 9622214
Oberbank AG, pobotka SK - tiverovy ramec 30.6.2017 | jednorazové 5148717 7350891
erpanie Gverového rameca spolu 30,6.2017 jednorazova 3491344 3780240
v tom: kontokorentny Gver v EUR 30.6.2017 jednorazova 0 0
_ kontokorentny ver v HUF 30.6.2017 |  jednorazova 3342627 3420349
plan.splatky d|hodob Overu v EURVT. 2018 31.12.2018 mesatné 148 717 350 891
Beiné bankové tivery spolu Gwerovyrimec 115 648 "7 ) 112 950 391
tepanie 56280932| 61698 566
Dihodobé bankové avery Skupina RAVEN spolu
stav stav
Banka splatnost’ splatky 31.12.2016 31.12.2017
EUR EUR
Oberbank AG, pob. SK - Gv.r&m.RAVEN Hungary | 20.7.2026 mesatné 3070597, 2715 m‘
terpanie uverového ramea spolu 20.7.2026 mesainé 3 070 597. 2715670
v tom: dihodoby investi¢ny uver v EUR 20.7.2026 mesatné 3070597 2715670
Dhodobé bankové Gvery spolu tiverovy rémec 3 070 597 2715670
&epanie 3 070 597 2715 ml
‘Kratkodobé finanéné vypomoci - spolo&nosti v roku 2017 neevidovali.
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17. Rezervy
Rezervyna Rezerva na
predajné rabaty Rezervana odmeny
aprovizie  sudne spory a satisfakcle Ostatné Spolu

K 1. janudru 2017 106 673 260 906 496 877 281494 1144 950
Prirastky rezerv 97 401 286 008 476525 " 27025 886950
PouZitie rezerv 52272 18 797 431520 224 565 727 154
Rozpustenie rezerv 39051 242 203 13701 68 680 363 635
Kurzové rozdiely =1 221 0 -1193 <5813 =8 227
K 31.12.2017 112972 285914 529 374 21087 949 347
Zahrmuté do obenych ' '
zéavizkov 112 972 285914 504 630 21087 924 603
Zahrnuté do neobeznych

zavazkov i] 0 24744 0 24 744
18. OdloZena dani

i Odlozen4 dariova OdloZeny dafiovy

31. decembra 2017 (€) pohladévka zévizok

Odpisy a amortizacia 2133245

Opravné poloZky k pohfadavkam 261771

Opravné poloZky k zasobam 79319

Neuhradené naklady 8 669

Opravné polozka k DHM 56 522

Nezinkasovang vynosy - 51900

Ostainé 78 365

Celkom 484 645 - 2185145

19. Povinnosti z finanéného leasingu

K 31.12.2017 Skupina neeviduje Ziadne zavazky z leasingu.
20, Zavizkové vztahy

2017 2016
Euro Euro

Obchodné zavazky 16 652 152 15 262 053
Zavézky zo socialneho zabezped&enia 566 919 537 112
Nevyplatené dividendy ; 0 0
Ostatné zavazky 2613 194 2617 023
Obchodné a ostatné zavézky spolu 19 832 265 18 416 188
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21, Zamestnanecké pozitky

Zamestnanecké poZitky vykazané v sivahe predstavuji vykazané nérokovatefné odmeny za
vykonanu pracu, ktoré k suvahovému diiu neboli vyplatené, Budlce poZitky, vyplyva;uce
z programu mana2érskeho. sporenia — benefitov, na ktoré nérok este nevznikol, ale je
pravdepodobny vznik zamestnaneckého poZitku v budtcniosti, st zohfadnené v tvorbe rezerv.

2017 . 2018
Zavézky k 1. janudru 1014076 725880
Cista zmena zahrnutd v osobnych nékladoch 11 565 676 11 569 858
Uhradené zamestnanecké pozitky 11 633 050 11 281 662
Zavézky k 31. decembru 046 702 1014 076

22. Ostatny neobeZny majetok
Tato poloZka sa sklada z dihodobej ¢asti pbZiciek FO a dlhodobych pohfadavok:

2017

Pézitky FO 55 820
Dihodobé pohfadévky 80 297
' ' 136 117

Dihodobé pb6zitky poskytnuté zamestnancom nie su Urogené. Vypogitany urok je zuctovany
a zdanovany ako nepefiazny prijem.

23. Derivatové finanéné nastroje

Skupina je vystavena Uverovym, Grokovym a menovym rizikdm pri svojom beznom podnikani.
Na zaistenie proti pohybom v kurzoch cudzich mien Skupina pouziva derivatové nastroje. Ku
konci roka 2017 Skupina eviduje otvorené derivaty.

31. decembra 2017
Pohladavky ZAvézky

Menovy forward 37686 89986

a) Riziko menovych kurzov

Skupma je vystavené kurzovému riziku z transakcif v cudzich mendch pri nékupoch, predajoch
a pri Gveroch. Skupina pouziva kontrakty na menové forwardy na zaistenie proti kurzovym
rizikédm pri nakupoch a pri predaji v CZK a USD. Véetky kontrakty maju splatnost’ do jedného
roka.

Skupina pouiiva menové derivaty, aby zaistila vyznamné budice transakcie a cash flow.
Skupina si zabezpetuje menové forwardy s ciefom riadit’ svoje riziko zo zmeny kurzu funkénej
meny a naslednych strat pri Ghrade svopch zavazkov, znizenych o vysku pohl’adévok
v prisluénej mene. Za rok 2016 priemerny kurz Euro vo&i HUF oslabil 0 0,5%, voéi CZK kurz
Euro oslabil 0 0,9 %. Kurz Euro vo&i PLN posilnil 0 4,3%.

Od januéra 2009 spoloénost vykazuje vietky finandné Udaje v mene €. Vysledky minulych
rokov boli prepoéitane konverznym kurzom 30,126 SKK/€.
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b) Urokové riziko

Uvery, ktoré skupina prijala vEUR, CZK, PLN, HUF a USD na zabezpeZenie -svojich
prevadzkovych a investiénych potrieb nie sii poskytované za pevnu urokovi sadzbu, ale
vychddzaju z O/N a2 1-mesaéného EURIBOR-u, PRIBOR-u, WIBOR-u, BUBOR-u a LIBOR-
uzvySeného o dohodnuty fixnt drokovii marzu. ManaZment je presvedéeny, Ze takto
dohodnuté drogenie neskryva v sebe vyznamné riziko.

c) Uverové riziko

PefiaZné transakcie sa vykonavajii prostrednictvom renomovanych finangnych institdcii.
Skupina nepouZiva Ziadne nastroje na eliminéciu tohto rizika, manaZment je presvedéeny, Ze
takéto riziko nema vyznamny vplyv na vysledky hospodérenia a pefiazné toky.

24, Udalosti po détume stivahy

V obdobf od 31. decembra 2017 do dha zostavenia konsolidovanej uzavierky nenastali Ziadne
vyznamné zmeny.

25. Spriaznené osoby

Transakcie medzi spoloénostou a jej dcérskymi spoloénostami, ktoré su spriaznenymi
osobami, sa eliminovali v konsolidécii, a preto sa v tychto poznamkach neuvadzajli. Ostatné
vztahy so spriaznenymi osobami st uvedené v tabulke.

Spriaznena osoba: Biely Potok a.s, Bei::diit‘:vné :ﬁ:ﬁﬁmﬁt
A G&tovné obdobie

Zoznain transakcil:

Predaj materialu, vyrobkov a tovaru 20 303 20 641

Vynosy z predaja majetku ] ' N 2000

Vynosy z predaja sluzieb 8669 19 254

Uroky z poskytnutych tverov a pdZi&iek 92466 19848

Vynosy z poskytnutych libenénych prav -

Zéruky a garancie

Nékup materidlu, vyrobkov a tovary -

Nékup majetku 4 200

Néklady na zakupené sluzby 80 800 38 800
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26. Podmienené zavazky

Spolonost mé nasledujice pripadné daldie zavazky, ktoré sa nesledujit v beZnom
uétovnictve a neuvadzaju sa v suvahe:

Vzhladom na to, e mnohé oblasti dafiového prava doteraz neboli dostatoéne overené
praxou, existuje neistota v tom, ako ich budl dafiové organy aplikovat. Mieru tejio
neistoty nie je mozné kvantifikovat a zanikne az potom, ked budu k dispozicii préavne
precedensy, pripadne oficidine interpretacie prislusnych organov,

Spolognost prevzala vietky rizika spoloZnosti Povazska obchodna spolocnost’ a. s.,
Soltésovej 420/2, 017 01 PovaZska Bystrica ako jej pravny nastupca z titulu zlti¢enia
spolognosti bez likvidacie k 1,1.2004. Sudastou tychto zavézkov je izdvézok
preinvestovania umorenej tasti daiiovej straty z r. 1999,

Spolognost’ prevzala vSetky riziké spolognosti Steel Trading, s.r.o., Soltésovej 420/2,
017 01 Povaskd Bystrica a SVG, s.1.0., Soltésovej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica
ako ich pravny nastupca z titulu zlGgenia spolognosti bez likvidacie k 1.9.2004,
Spolo&nost prevzala vietky rizika spolognosti Iron Trade, s.r.o., Soltésovej 420/2, 017
01 Povazska Bystrica a PovaZské obchodna spolotnost - prenajom, s.r.o., Soltésovej
420/2, 017 01 Pova¥sk4 Bystrica ako ich pravny nastupca z titulu zlugenia spolo&nosti
bez likvidacie k 31.12.2005, ; '

Zo zlugenia spolotnosti RAVEN CZ so spoloénostami Pramyslovy park Chrlice;s.r.o.,
JRM Centrum, s.r.0., lronox, s.r.o vpriebehu roka 2006 nevznikli pre spoloénost
Ziadne podmienené zavazky.

Zo zluenia spoloénosti RAVEN CZ so spoloénostou PPBCH II, s.r.o. v priebehu roka
2010 nevznikli pre spoloénost Ziadne podmienené zavazky.

Zo zlugenia spolo&nosti RAVEN CZ so spolognostami PPPS | s.r.0. a PPPS CZ s.r.o.
v priebehu roka 2011 nevznikli pre spoloénost Ziadne podmienené zavazky
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27, Deii prechodu na IFRS

Rok 2016 je trinastym rokom, v ktorom spolo¢nost’ prezentuje svoje finanéné vykazy podfa
IFRS. Nasledujiice informacie sa pozaduji v roku prechodu na IFRS. Poslednymi finandnymi
vykazmi, ktoré sa zostavili podfa slovenskych postupov G&tovania, boli finanéné vykazy za rok
2004. Datum prechodu na IFRS 1.1. 2004

Odsuhlasenie viastného imania k 1. januéru 2004 (datum prechodu na IFRS)
(hodnoty uvedené v tis, SKK - mene platnej v Slovenskej Republike do 31 .12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy IFRS

. postupy na IFRS ‘
Pozemky, budovy, zdriadenia 1 192.431 +99.931 292.362
Goodwill 2 -31.980 +31,980 0
investicie do nehnutelnosti 0 +675 675
Nehmotny majetok 3 122 11 111
Finan&ny majetok 4 0 +74.277 74.277
Spolu neobezny majetok 160,573 352.778
Zasoby 5 722.912 “1.711 721.201
Pohladavky 6 627.800 +43,316 671.116
PefiaZné prostriedky 7 14.857 -390 14.467
NeobeZny majetok drzany na predaj 960
Spolu obeZny majetok 1.426.230
Casové rozligenie
Spolu majetok 1.769.995
Zamestnanecke pozitky 8 0 6.145 6.145
Rezervy [ 22,849 +1.489 24.338
Odlozeny dafovy zavizok 10 4.956 5.060 -104
Ostatné dlhodobé zavézky 11 11.305 +173 11.478
Zavizky kratkodobé 12 605.777 +11.270 817.047
Darové zavazky 0 1.252
Bankovy tver 569.685 0 569.685
Casoveé rozlisenie 10.714 -10.714 0
Spolu zévizky
Spolu majetok minus zavazky
Zakladné imanie 13 1.144 1.100 2.244
Rezervné fondy 14 60.728 +129.136 189.864
Nerozdeleny zisk 15 178.129 +55.854 233.983
Spolu viastné imanie 240.001
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Poznémky k odsthlaseniu viasthého imania k 1.1. 2004 (podfa &islovania v tabufke):

4. pozemky, budovy a zariadenia: ‘

rozdiel vo vyske 99.931 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii:

a) Pokles o -57.371 tis Sk vznikol tym, Ze v IFRS zévierke boli podiely v spoloénostiach SVG,
s.r.0. a STEEL TRADING s.r.0. vykazané v Uttovnej hodnote ako nevyznamne:

b) Narast 0149.508 tis Sk vznikol zd6vodu retrospektivneho zobrazenia podnikovej
kombinacie — zligenia Spolognosti s PovaZskou obchodnou spolognostou a.s..

¢) Pokles o — 675 tis Sk - vykazanie majetku vyuZivaného na prenajom ako investicie do
nehnutelnosti

d) Pokles -960 tis Sk - vykézanie majetku drzaného na predaj

e) Narast 09.339 tis Sk vznikol zmenou vykézania majetku obstaraného formou finan&ného
leasingu na metodiku podfa IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill -31.980 Euro vykazany podfa slovenskych predpisov vznikol konsolidaciou

kapitdlu v spoloénostiach SVG s.r.o. a STEEL TRADING s.r.o.. Nakofko v konsolidovanej
IFRS zavierke boli uvedené majetkové podiely vykazané v Uctovnej hodnote, goodwill, resp.
negativny goodwill nevznikol.

3. nehmotny majetok
pokles nehmotného majetku o -11 tis Sk je spdsobeny stornom zostatkovej hodnoty

zriadovacich vydavkov, ktoré sa podra IFRS Gétuja priamo do nakladov.

4. finanény majetok
Narast o 74.277 tis Sk je sposobeny vykazanim financnych investicii v i¢tovnej hodnote

5. zasoby

pokles stavu zasob o -1.711 tis Sk bol spésobeny:

a) pokles o -729 tis Sk z dévodu vykazania podielu v Spoloénosti STEEL TRADING s.r.0. v
uétovnej hodnote

b) pokles 0-982 tis Sk je wplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby
v pohladavkach.

6. pohfadavky
narast stavu pohfadavok bol sposobeny:
a) nérast 0 50.735 tis Sk z retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie — zlugenia

Spoloénosti s PovaZzskou obchodnou spolo€nostou a.s..

b) pokles -16.136 - do konsolidécie podfa IFRS nheboli zahrnuté pohladavky spoloc¢nosti
STEEL TRADING

c) +982 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

d) +8.182 tis Sk je nérast z dévodu vykazania Uttov Easového rozliSenia v pohfadavkach

e) -447 tis Sk je vplyv Uprav Uctov asového rozliSenia pri zmene metodiky vykazania

finanéného leasingu podla IAS 17.

7. peiiazné prostriedky
pokles pefiaznych prostriedkov o -390 tis je spésobeny:
a) pokles o0-541 tis Sk, nakolko do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté pefiazné

prostriedky spolo¢nosti SVG a STEEL TRADING
b) narast o +151 tis Sk z retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie — zlugenia

Spolo&nosti s PovaZskou obchodnou spolognostou a.s..

8. zamestnanecké poZitky

narast kratkodobych zamestnaneckych pozZitkov z 0 na 6.145 je spbsobeny ich samostatnym
vykézanim v sivahe- boli vyligené z kratkodobych zavazkov.

9. rezervy
narast rezerv o 1.489 tis Sk bol spésobeny:
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a) pokles o -328 tis zddvodu, 2e do konsolidacie podla IFRS neboli zahmuté podiely
v spoloénostiach STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) nérast 0 1.817 tis Sk zdévodu vykazania dohadnych Uétov pasivnych podra geskych
Gétovnych predpisov ako rezervy v v suvahe podla IFRS

10. odloZeny daiiovy zavéizok

pokies odloZeného dafiového zavazku o 5.060 tis Sk je spbsobeny:

a) pokles 0 -7.378 - preuctovanie odloZenej dafiovej pohladévky k odlo2enému dafiovému
Zavazku.

b) nérast o 3.397 tis Sk - vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombingcie — zlGéenia
s PovaZskou obchodnou spoloénostou a.s.

c) pokles o 1.095 tis Sk - zd6vodu, Ze do konsolidécie podfa IFRS neboli zahrnuté podiely
v spolo&nosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

d) nérast o 16 tis Sk - je vplyv zmeny spdsobu Gétovania finanéného leasingu na metodiku
podfa IFRS

11. ostatné dlhodobé zaviizk _
narast ostatnych dlhodobych zavazkov ¢ 173 tis Sk je spbsobeny:

a) ndrast o +264 tis je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinécie — zlG&enia
s PovaZskou obchodnou spoloénostou a.s.

b) pokles 091 tis Sk - zddvodu, Ze do konsolidcie podia IFRS neboli zahrnuté podiely

v spoloCnosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

12, kratkodobé zaviizky:

narast kratkodobych zévizkov o 11.270 tis Sk je spbsobeny:

a) pokles o -3.727 tis Sk, nakoftko do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté Zavéazky
spoloénosti STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) nérast +13.471 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie ~
ZluGenia s PovaZskou obchodnou spoloénostou a.s.

€) +10.714 je narast z dovodu vykazania Gétov &asového rozlisenia v zavézkoch

d) pokles o -123 tis Sk je vplyv zmeny spésobu (i&tovania finanéného leasingu na metodiku
podfa IFRS

e) pokles o0 -1.226 tis Sk — samostatné vykazanie dafovych zavizkov v IFRS stivahe

f) pokles o -6.022 tis SK ~ samostatné vykazanie zamestnaneckych pozitkov v IFRS siivahe

g) pokles o -1.817 tis Sk - preklasifikicia z dévodu vykézania dohadnych uétov pasivnych
v zmysle &eskych Uétovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluby.

13. zékiadné imanie .-
narast zékladného imania 0 1.100 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej
kombindcie - zitidenia s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

14. rezervné fondy

nérast rezervnych fondov o +129.136 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej
kombinécie — zliéenia s PovaZskou obchodnou spolognostou a.s.

15. nerozdeleny zisk minulych rokov
ych rokov o 55.854 tis Sk je spbsobeny:

narast nerozdeleného zisku minul
+53.418 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie - zludenia

s PovaZskou obchodnou spoloénostou a.s.
+9.023 je vplyv nezahrnutia vysledkov spoloénosti SVG a STEEL TRADING do konsolidacie

podra IFRS z dévodu nevyznamnosti.
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Odsuhlasenie viastného imania k 31. decembru 2004 (posledny rok zostavenia podfa
slovenskych postupov) — hodnoty uvedené v tis. SKK « mene platnej v Slovenskej
Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy na IFRS
Postupy IFRS

Pozemky, budovy, zariadenia 1 489.140 -1.035 488.105
Goodwill 2 -195 +195 0
Investicie do nehnutefnosti 5.250
Nehmotny majetok 3 2.712 0 2712
Finan&ny majetok 4 8.990 0 8990
Spolu neobezny majetok 500.647 ‘ '505.056
Zésoby 5 1.263.776 <3.899 1.259.877
Pohfadavky 6 1.013.372 +4.695 1.018.067
PefiaZné prostriedky 7 102.457 0 102,457
Spolu obeZny majetok 2.379.605

Casové rozligenie 5.154 -5.154 0
Spolu majetok 2.885.406 2.888.357
Zamestnanecké pozitky 8 0 +14.624 14.624
Rezervy 9 20.833 +22 20.855
Odlozeny dafiovy zavézok 10 10.120 +3.880 6.240
Zavazky kratkodobé 11 756.931 -112.912 644,019
Dafiové zavazky 0 +103.745 103.745
Bankovy Gver 12 1.131.004 0 1.131.004
Casové rozlisenie 12.909 -12.909 0
Spolu zavazky '

Spolu majetok minus zavazky
Zakiadné imanie 13 2.244 0 2.244
Rezervné fondy 14 222.418 0 222.418
Nerozdeleny zisk 15 708.634 1.082 709.716
Spolu viastné imanie 933.296 034.378

Poznamky k odsthlaseniu viastného imania k 31.12. 2004 (podla Gislovania v tabulke):

1. pozemky, budovy a zariadenia: _
rozdiel vo vy$ke -1.035 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii.

a) Pokles o -2.898 tis Sk - vykazanie majetku drzaného na predaj
b) Pokles o — 5.250 tis Sk - vykazanie majetku vyuzivaného na prenajom ako investicie do

nehnutefnosti
c) Narast 0 7.113 tis Sk vznikol zmenou vykazania majetku obstaraného formou finanéného

leasingu na metodiku podfa IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill vykazany podfa slovenskych postupov vo vySke 195 tis wvznikol

z konsolidacie kapitalu v spoloénosti SVG, s.r.o.. Nakolko pri zostavovani konsolidovanej
zavierky podfa IFRS bol podiel vtejto spoloénosti z dévodu nevyznamnosti vykézany v

Gétovnej hodnote, negativny goodwill nevznikol.
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5. Zésoby _
rozdiel vo vyske 3.899 tis Sk pri oceneni zasob vyplyva zo skuto@nosti, Ze podfa slovenskych
postupov sa do polozky zasoby zahffiaju aj poskytnuté preddavky na nékup z&sob. Vo
vykazoch zostavenych podfa IFRS s tieto preddavky vykézané v polozke pohfadévky.

8. pohPadévky |
zmena vo vyske vykazanych pohladavok vo vyske +4.695 tis Sk je vysledkom nasledovnych
Uprav:

a) -4.074 tis Sk je preiétovanie odloZenej dafiovej pohfadavky k na odlozeny dafiovy zdvazok
v pasivach.

b) +3.899 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zésoby v pohladavkach.

¢) +5.154 tis Sk je narast z dévodu vykazania uétov Easového rozliSenia v pohfadavkach.

d) -284 tis Sk je vplyv Uprav Udtov dasového rozlisenia pri zmene metodiky vykazania
finanéného leasingu podfa IAS 17.

8. zamestnanecké poZitky
je spbsobeny ich. samostatnym

narast kratkedobych zamestnaneckych pozitkov z 0 na 14.624
vykézanim v sdivahe- boli vylitené z kréatkodobych zavézkov.

8. rezervy
zvySenie stavu rezerv 022 tis Sk je spdsobené z ddvodu vykazania dohadnych Ué&tov

pasivnych v zmysle deskych G&tovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

10. odioZeny daiiovy zavéizok

zniZenie odloZeného dariového zavazku o 3.880 tis Sk je sposobené:

a) - pretétovanim odlozenej dariovej pohladavky z aktiv vo vyske 4.074 tis Sk.

b) - vplyv zmeny spésobu uétovania finanéného leasingu na metodiku podra IFRS na vy$ku

odloZeného dafiového zavizku je +194 tis Sk

11. kratkodobé zavizky
zniZenie kratkodobych zavazkov o 112.912 tis sk je spésobené nasledovnymi vplyvmi:

a) pokles o -103.745 tis Sk je spdsobeny samostatnym vykazanim dafovych zavizkov v IFRS
stvahe

b) pokles o -14.624 tis Sk je spdsobeny samostatnym vykazanim zamestnaneckych pozitkov
v IFRS slivahe

c) pokles o -22 tis Sk - preklasifikacia z dévodu vykézania dohadnych uétov pasivnych
v zmysle &eskych Uétovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

d) +12.900 tis Sk je narast z dévodu vykazania Gétov Sasového rozligenia v zavazkoch

e) -7.308 tis Sk je znizenie z dévodu samostatného vykézania kratkodobych zavizkov

z finanéného leasingu
f) -123 tis Sk je vplyv zmeny spdsobu G&tovania finanéného leasingu na metodiku podra IFRS
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Odsduhlasenie vykazu ziskov a strat za rok 2004: (hodnoty uvedené v tis. SKK - mene
platnej v Slovenskej Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy na IFRS
. postupy IFRS
VYNOSY
Vynosy z predaja tovaru 1
Vynosy z predaja vyrobkov a sluZieb 2
Zmena stavu zasob 3
Aktivacia 4
Sluzby 5 130.324 -4.152 126.172
Osobné naklady 6
Odpisy a amortizacia 7 28.620 1.865 30.494
Ostatné prevadzkové nakiady 8 1.204.837 -4.025 1.290.812
Urokové vynosy 9
Urokové néklady 10 50.105 390 50.495
Vynosy z pridruzeného podniku 11
Ostatné finan&né naklady 12 9.473 -102 9.371
ZISK/(STRATA )PRED ZDANENIM 13 587.114 6587.954
DAN Z PRIJMOV 14 113.422 +99 113.521
ZISK/(STRATA) PO ZDANENI( 15 473.692 +741 474433

Poznamky k ods(hlaseniu vykazu ziskov a strat za rok 2004 (podfa &islovania v tabulke):

Sluzby:

Pokles néakladov na externé sluzby o -4.152 tis Sk je spésobeny:

a) -680 tis - je vplyv pouZitého kurzu na Ugely prepo&tu deského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podfa slovenskych predpisov bol pouZity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podia IFRS bo pouZity ro&ny priememy kurz 1,255

b) -3.472 tis Sk storno nakladov vyplyvajice zo zmeny Gé&tovania finanéného leasingu na
metodiku podfa IAS 17

Odpisy a amortizécia:

Narast nakladov na odpisy dlhodobého majetku o 1.865 tis Sk spdsobeny:

-52 tis Sk je vplyv pouZitého kurzu na udely prepottu Eeského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podra slovenskych predpisov bol pouz:ty kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podra IFRS bo pouzity ro&ny priemerny kurz 1,255 Sk/CZK

- 11 tis je sposobeny stornom odpisu zriadovacich vydajov v RAVENe CZ

-97 tis Sk je spbésobenym stornom odpisu goodwillu

+2.025 tis Sk odpis vyplyvaijlici zo zmeny uctovania majetku obstaraného formou finanéného

leasingu na metodiku podfa IAS 17

Ostatné prevadzkové naklady:
Pokles ostatnych prevadzkovych nakladov o -4.025 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles 0 -3993 tis Sk - je vplyv pouzitého kurzu na Uely prepoétu &eského vykazu ziskov a
strat, pr| konsolidacii podla slovenskych predplsov bol pouznty kurz'k 31.12.2004 t,j. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podfa IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) pokles o -32 tis Sk storno nakladov vyplyvajlce zo zmeny uctovania finanéného leasingu na

metodiku podla IAS 17
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Skupina Raven

Urokové nékiady

Narast drokovych nakladov o +390 tis Sk je spbsobeny:

a) pokles o -102 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na G&ely prepottu Seského vykazu ziskov a
strat, pri konsolidécii podra slovenskych predpisov bol pouZity kurz k 31.12.2004 tj. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podfa IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) nérast o +492 tis Sk Grok vyplyvajlici zo Zmeny Uétovania majetku obstaraného formou

finanéného leasingu na metodiku podfa IAS 17

Ostatné finan&né naklad

Pokles ostatnych finanénych nakladov o -102 tis Sk je spbsobeny:

a) pokles o -85 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na Ucely prepottu deského vykazu ziskov a
strat, pri konsolidacii podra slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 tj. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podfa IFRS bo pouZity roény priememny kurz 1,255

b) pokles o -7 tis Sk storno nakladov vyplyvajlice zo zmeny Uétovania finanéného leasingu na
metodiku podfa IAS 17

Daii z prijmov

Zvy$enie dariovych nakladov o 99 tis je spOsobené:

a) pokles o -79 tis Sk je vplyv pouZitého kurzu na Gdely prepoltu eského vykazu ziskov a
strat, pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouZity kurz k 31.12.2004 tj. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podfa IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) narast o +178 tis Sk je narast odloZeného dafiového Zavézku

Odsuhlasenie finanénych vykazov na 2verejnenie

Finanéné vykazy a poznamky konsolidovanej zavierky za rok 2016 odsuhlasilo na zverejnenie
Predstavenstvo spolo¢nosti dha 13.10.2017.

...........................................

Ing. Lubomir Harvanek
predseda predstavenstva
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